

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem

Rok III Nr 106 (535)

Łódź, sobota 19 kwietnia 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Albania prosi  
O. N. Z.  
o interwencję

NOWY JORK (PAP). — Albania wystosowała do ONZ notę, domagającą się zwrócenia uwagi na nowe wypadki pogwałcenia wód terytorialnych albańskich przez okręty greckie. Nota zaznacza, że stanowi to pogwałcenie suwerenności Albanii.

## Będziemy ściśle współpracować we wszystkich dziedzinach W atmosferze przyjaźni i zrozumienia rozpoczęły się rokowania gospodarcze polsko-czeskie

PRAGA (PAP). — W dniu 17 kwietnia r. odbyło się w Pradze Czeskiej w Izbie Przemysłowo-Handlowej uroczyste otwarcie rokowań gospodarczych polsko-czechosłowackich.

Zebrał je minister handlu zagranicznego dr Hubert Ripka, który powiedział między innymi:

Przemówienie min. Ripki

Stało się to po raz pierwszy od chwili uwolnienia naszych państw z pod okupacji niemieckiej, że zaprzyjaźniony rząd polski wysłał do nas swych fachowców w sprawach gospodarczych i politycznych, ażeby tutaj w Pradze, w myśl umowy o przyjaźni i wzajemnej pomocy, rokować w sprawie umowy gospodarczej.

Pozwoli mi pan — panie ministrze i wy panowie, abym raz jeszcze przypominał serdeczną atmosferę przyjaźni i całkowitego wzajemnego zrozumienia, jaką stworzyliśmy nam w marcu w Warszawie a która cechowała rokowania, prowadzone z polskiej strony przez pana premiera Cyrankiewicza oraz ze strony rządu czechosłowackiego przez premiera Gottwalda, doprowadzając do uzgodnienia poglądów również w

dziedzinie gospodarczej. Pan minister Minc zgodził się zapewne i z nami, gdy powiem, że dotychczasowe stosunki gospodarcze obu naszych krajów nie odpowiadały wielkiemu znaczeniu, jakie w bliskiej przyszłości odgrywać będzie w Europie przemysł polski. Nie odpowiadały również możliwościom stale konsolidujących się stosunków gospodarczych u nas w Czechosłowacji. Z chwilą umocnienia przyjaznych stosunków politycznych między obu państwami, należy przystąpić do ścisłej współpracy gospodarczej, wychodząc z tego założenia, że przyjaźń polityczna wytrzyma lepiej próbę życia w przyszłości, gdy opierać się będzie na trwałych podstawach współpracy gospodarczej.

Obok normalnej wymiany towarów i wzajemnych usług, postanowiliśmy przystąpić do zawarcia umowy inwestycyjnej, w zakresie której przemysł czechosłowacki w miarę swych sił pragnie przyczynić się do szybkiej odbudowy ciężko dotkniętej i doświadczonej Polski, sprowadzając do niej surowce w które Polska obfituje. Pragniemy również porozumienia w sprawie tranzytu — na lądzie, na wodzie i w powietrzu. Pragniemy przystąpić do wykorzystania polskich portów oraz do współpracy w zakresie organizacji komunikacji

pod względem technicznym i handlowym. Życzę sobie, aby tak zważając na współpracę przemysłowa nie ograniczała się tylko do wąskich ram budowania obiektów przemysłowych ale pragnąłbym — co zresztą leży w intencji rządu czechosłowackiego — aby została przedyskutowana sprawa współpracy gospodarczej we wszystkich dziedzinach.

Kończąc, pozwalam sobie, panie ministrze, jeszcze raz podkreślić, że rządowi i mnie osobiście bardzo zależy na tym, aby rokowania handlowe i gospodarcze, które właśnie rozpoczynamy, zakończone zostały jak najbardziej pozytywnym wynikiem.

Opowiedź min. Minc

W odpowiedzi przewodniczący delegacji polskiej, minister przemysłu i handlu, Hilary Minc wygłosił następujące przemówienie:

Wczoraj Sejm Polski ratyfikował pakt czechosłowacko-polski (oklaski). W jednym z ustępów mowy ministra spraw zagranicznych Zyg-

munta Modzelewskiego, który spotkał się z najcieplejszym przyjęciem Sejmu, było oświadczenie, że rozpoczynają się gospodarcze rokowania polsko-czechosłowackie. Można było w tej koincydencji ratyfikacji i rozpoczęcia dzisiejszych rokowań upatrywać symbol. Ja nie jestem skłonny do upatrywania w tym tylko symbolu. Ja widzę w tym normalną kolejność rzeczy. Za paktem politycznym idzie współpraca gospo-

darcza, która to współpraca z kolei umacnia pakt polityczny i przyjaźń obu narodów. Zgadzałem się całkowicie z panem ministrem Ripką, że do tychczasowe rozmiary naszych wzajemnych stosunków handlowych są nieproporcjonalnie do sił gospodarczych obu krajów. Zgadzałem się z tym tymbardziej, że zmieniona struktura geograficzna Polski, przylączyła do Polski starych polskich ziem

(Dalszy ciąg na str. 2-iej)

Nota polska  
do rządu  
W. Brytanii

WARSZAWA (PAP). — Dnia 15 kwietnia br. Ambasador RP w Londynie Michałowski, złożył w Foreign Office notę w sprawie, polskich sił zbrojnych pod dowództwem brytyjskim, stacjonowanych w krajach europejskich i innych.

Posiedzenie  
Rady Państwa

WARSZAWA (PAP). — W dniu 18 bm. odbyło się pod przewodnictwem Prezydenta RP posiedzenie Rady Państwa, na którym delegat rządu dla spraw wybrzeża inż. Eugeniusz Kwiatkowski złożył sprawozdanie z akcji odbudowy i zagospodarowania Wybrzeża w r. 1946/47.



Kandydat na dyktatora Francji, gen. de Gaulle wygłasza przemówienie, w którym atakuje urządzenia republikańskie.

## Nasze stanowisko

25 kwietnia upływa termin ujawniania się i korzystania z dobrodziejstw amnestii przez tych, którzy konspirowali przeciwko demokratycznemu ustrojowi Polski. Na ostatniej sesji sejmiku Ministerstwa Bezpieczeństwa w odpowiedzi na interpelację poselską podał cyfry, dotyczące ilości ujawnionych i tych, którzy skorzystali z dobrodziejstw amnestii przebywając w więzieniach. Ogółem na terenie całego kraju 67 tysięcy ludzi wróciło do normalnego życia. Cyfra ta napewno wzrośnie. Instytucje, które zajmują się rejestrowaniem ujawnionych, obserwują wzmocnienie ilości tych, którzy zrywają z podziemną działalnością.

W związku z tym wielkim aktem przebaczenia i pojednania należy zwrócić uwagę na tę sytuację, która jest związana z możliwością ujawnienia się i zaprzestania działalności konspiracyjnej i tymi rachubami, jakie żywią jeszcze pewne ośrodki, które nie chcą dopuścić do normalizacji stosunków w Polsce. Wrogię państwu elementy, znajdujące się w kraju i poza jego granicami, usiłują zatrzymać pewną ilość ludzi w konspiracyjnych organizacjach. Czynią to szczególnie ci niektórzy przywódcy, którzy snili o władzy, a dziś pozostali wodzami bez armii.

Ta destrukcyjna pod każdym względem działalność próbuje bazować w szczególnej mierze na młodzieży. We Wrocławiu odbył się ostatnio proces sądowy. Na ławach oskarżonych zasiadli młodzi ludzie. Najniższa granica wieku wynosiła 15 lat. Szczegóły tego procesu wskazują, że młodzież zorganizowała spisek, który posiadał cele polityczne. 15-letni chłopcy wypowiadali opinie polityczne, które wymagają dojrzałości i rozsądku.

Aby móc przeciwdziałać tego rodzaju nienormalnym zjawiskom, które niestety kończą się bardzo tragicznie — konieczny jest wysiłek rodziców i szkoły. Falszywe nastroje, nimb konspiracji — mogą być usunięte jedynie w tym wypadku, jeżeli w domu, w szkole i innych środowiskach zdołamy wytworzyć odpowiednią atmosferę rozsądku i trzeźwej oceny wydarzeń.

Drastyczne środki zapobiegawcze

## Ustawy antysrajkowe w USA nie dopuszczają do umów zbiorowych

WASZYNGTON (PAP). — Izba reprezentantów uchwaliła drastyczne środki przeciwko związkom zawodowym, aż do wytoczenia sprawy sądowej za postępowanie „zagrożające interesom publicznym”. PRZYJĘTE USTAWY PRZEKREŚLAJA SANKCJONOWANE TRADYCYJNE WYŁĄCZENIE ROBOTNICZYCH ZWIĄZKÓW

SPÓD DZIAŁANIA USTAW, OBOWIAZUJĄCYCH W STANACH ZJEDN. WOBEC TRUSTÓW. ZWIĄZKI ZAWODOWE ODPOWIEDZIALNE BĘDĄ PRZED PRAWEM NA RÓWNI ZE ZWIĄZKAMI PRZEDSIĘBIORCÓW, ZWŁASZCZA GDY CHODZI O POGWAŁCENIE UMÓW ORAZ STRAJKI, KTÓRE ZOSTANA

UZNANE „ZA GROZNE DLA ZDROWIA, BEZPIECZEŃSTWA, LUB INTERESÓW PUBLICZNYCH”. Nowe ustawy nie dopuszczają umów zbiorowych. Zakazane też będą strajki urządzone dla poparcia innych strajków i wystawienie pikiet przed przedsiębiorstwami, których robotnicy przystąpili do strajku.

Już można zamawiać ogłoszenia do 1 Majowego „Kuriera Popularnego”

który ukaże się w nakładzie 150.000 egzemplarzy. Ogłoszenia przyjmuje Dział Ogłoszeń „Kuriera Popularnego” tel. 256-37, Centralne Biuro Ogłoszeń Sp. Wyd. „Wiedza” tel. 222-22 ul. Piotrkowska 70, oraz PAP ul. Piotrkowska 133 tel. 110-38

## Najsilniejszy wybuch na świecie Fortyfikacje Helgolandu zostały wysadzone w powietrze

LONDYN (PAP). — Jak donosi korespondent agencji Reutersa dnia 18 bm. na 3 sekundy przed godz. 11, kapitan marynarki brytyjskiej Mildred nacisnął guzik na małym statku „Lasso” na morzu Północnym w odległości 14 km od wyspy Helgoland, powodując wybuch 6.700 ton środków wybuchowych, które zniszczyły schrony dla łodzi podwodnych, galerie podziemne i stanowiska nadbrzeżnych baterii artyleryjskich na wyspie.

Był to najsilniejszy wybuch na świecie i został zarejestrowany przez wszystkie sejsmografy w Europie.

Radio brytyjskie nadało huk, spowodowany wybuchem, na wszystkie radiostacje świata. Obserwator BBC oświadczył przed mikrofonem, że natychmiast po wybuchu wzniosły się w górę olbrzymie ilości gruzu, a w chwili później pojawiły się 2 olbrzymie chmury, przypominające potężne muchomory — tak jak po wybuchu bomby atomowej na atolu Bikini.

W 10 minut po wybuchu BBC nadało oficjalny komunikat, który stwierdził, że operacja została wykonana zgodnie z planem.

Na pokładzie krążownika „Dunkierka” obserwował eksplozję gubernator wojskowy

brytyjskiej strefy okupacyjnej, marszałek lotnictwa sir Sholto Douglas w otoczeniu wyższych oficerów brytyjskiej armii okupacyjnej.

Około 100 oficjalnie zaproszonych gości, jak również dziennikarze państw sojusznicych znajdowali się na pokładzie 4 statków, oddanych do dyspozycji przez marynarkę brytyjską.

Pierwsi obserwatorzy udają się na wyspę w 48 godzin po wybuchu, tak, że dopiero w niedzielę będzie wiadomo, jak wielkie zniszczenia na wyspie spowodowała eksplozja.

## Czy Bevin będzie właściwym człowiekiem? Angielskie min. spraw zagranicznych obejmuje nadzór nad okupowaną strefą Niemiec

LONDYN (PAP). — W związku z dokonaną ostatnio zmianą na stanowisku ministra do spraw okupacji brytyjskiej w Niemczech i Austrii, w kołach politycznych zwracają uwagę, że naczelna odpowiedzialność za administrację strefy brytyjskiej przechodzi obecnie z ministerstwa wojny do ministerstwa spraw zagranicznych.

Nowy minister lord Pakenham będzie ponosił osobiście mniejszą odpowiedzialność, niż jego poprzednik Hynd. Zdania prasy na temat tej zmiany są podzielone.

„Times” wypomina Hyndowi „brak wyobraźni i szerszych koncepcji” podczas urzędowania w charakterze ministra spraw okupacyjnych i wita z uznaniem nominację Pakenhama.

„Manchester Guardian” sądzi, że powierzenie nadzoru nad sprawami okupacji ministrowi spraw zagranicznych jest rozwiązaniem logicznym.

Bevin — pisze dziennik — jest właściwym człowiekiem, który potrafi dopilnować, by zasady, proklamowane przezeń w Moskwie zostały wcielone w życie.

## Przed wyborami na Sycylii

RZYM (PAP). — 20 bm. odbędą się wybory do autonomicznego sejmiku Sycylii. Na ogólną liczbę 4 milionów Sycylijszyków, uprawnionych do głosowania jest około 2 i pół miliona.

Sycylia wybierze 90 posłów, którzy ze swej strony mianują autonomiczny rząd regionalny. Ustawy natury finansowej i reformy społeczne, dotyczące Sycylii, nie będą prawomocne bez aprobaty autonomicznego sejmiku sycylijskiego. Już przed

szło miesiąc trwa bardzo ostra walka wyborcza.

Jak wykazały ostatnie wybory polityczne i administracyjne w 1946 r., znaczny odsetek ludności sympatyzuje z monarchią. Jest to wynik długotrwałych intryg i polityki penetracji reakcyjnej osławionych magnatów sycylijskich.

Komuniści, socjaliści i akcjonariści występują we wspólnym bloku ludowym, do którego w Palermo przystąpiła również demokracja pracy.

Qualunquisci i włoska unia monarchistyczna, jak również w innych okręgach demokracja pracy, utworzyły wspólną listę pod nazwą „blok demokratyczny-liberalny”.

Partia narodowo-monarchistyczna występuje oddzielnie.

Własne listy zgłosili chrześcijańscy demokraci, odłamowcy socjalistyczni Saragata i republikanie. Ponadto do wyborów idą różne partie o charakterze specyficznym lokalnym i o tendencjach separatystycznych. Syn Vittorio Emanuela Orlando Carlo zgłosił własną listę „unia socjalno-narodowa”.

W Palermo i innych większych miastach zgłoszono 11 list wyborczych. 13 bm. w ostatnią niedzielę przedwyborczą odbył się na Sycylii szereg wieców, na których przemawiali najwybitniejsi politycy włoscy m. in. Togliatti i Nenni. W całych Włoszech zainteresowanie wyborami sycylijskimi jest olbrzymie.

Wszystkie większe dzienniki rzymskie wysłały na Sycylię własnych korespondentów, nad syjących codziennie artykuły o przebiegu kampanii wyborczej.

## Miasto Texas ewakuowane Dalsze wielkie eksplozje

NOWY JORK (PAP). — Władze zarządziły ewakuację niżej położonej części miasta Texas, wobec wybuchu nowych pożarów przy silnym wietrze.

Nad całym miastem unosi się dym. Pożar może przenieść się na okolice, w których znajdują się rafinerie nafty. Zastępca szeryfa oznajmił, że należy obawiać się eksplozji jeszcze jednego tankowca z naftą.

Władze pragną, by każdy, kto może, ratował się z płonącego miasta.

NOWY JORK (PAP). — W Texasie stracono wszelką nadzieję uratowania chociażby części urządzeń licznych rafinerii nafty. Coraz to nowe zbiorniki nafty wylatują w powietrze. Donoszą o zatonięciu trzeciego frachtowca „Wilson B. Keens” o wyporności 7.000

ton. Na statku tym znajdował się ładunek zboża. Amerykańskie towarzystwa ubezpieczeniowe obliczają szkody spowodowane wybuchami i pożarami na 50—70 milionów dolarów.

## Powstańcy na Madagaskarze przechodzą do akcji zaczepnych

PARYŻ (PAP). — Nadeszły tu wiadomości, że oddział powstańcy dokonał napaści na pewną wioskę, położoną na zachód od Vatomaniry na wschodnim wybrzeżu wyspy Madagaskar. Wywiązała się walka z garstką Europejczyków, uzbrojonych w strzelby myśliwskie, która trwała kilka godzin.

Powstańcy próbowali również opanować Moramana na wschód od Tananarivy.

W innych częściach wyspy panuje na ogół spokój. Samoloty francuskie zbombardowały w czwartek po południu wioski: Mora i Namaronna, na południowy wschód od stolicy Madagaskaru.

Zmotoryzowana kolumna francuska, posuwająca się wzdłuż linii kolejowej, prowadzącej z Tananarivy do wybrzeża, zaatakowana została z zasadzki dwukrotnie przez grupy powstańcze, złożone z około 300 ludzi, uzbrojonych w dzidy i noże.

W wyniku tej ofensywy zajęto 7 wiosek, zniszczonych ogniem artyleryjskim. Wioski te stoją w płomieniach, a ludność ukrywa się w lasach, przy czym kobiety i dzieci wymierają z głodu.

Na temat operacji w rejonie Agraфа brak dokładniejszych informacji ze względu na to, że powstańcy niszczyli linie telegraficzne. Według doniesień prasowych, wojska rządowe, działające na tym terenie, otrzymały rozkaz wzniesienia natarcia bez względu na straty. Donoszą również, że na terytorium kontrolowanym przez powstańców, lotnictwo atakuje wszystkie istoty żyjące, nie wyłączając owiec. Na temat ofiar, jakie padły po obu stronach, napływają wielce sprzeczne wiadomości. Słychać m. in., że szpitale w Laryssie są przepełnione rannymi i że ranni zaczęli przybywać do szpitali ateńskich.

Według relacji dziennikarskich przeszło 50 obserwatorów

brytyjskich w stopniu od kapitana do pułkownika pozostaje w kontakcie z kwatery głównej wojsk rządowych. Przed dwoma dniami attache morski i wojskowy USA dokonali wspólnie z szefem greckiego sztabu generalnego lotu nad terenem Agrafy, obserwując przebieg operacji.

## Wallace zaproszony do Grecji

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Aten, iż federacja partii lewicowych EAM wysłała w piątek depeşe do b. ministra handlu Stanów Zjedn. Wallace'a, zapraszając go, by przybył do Grecji, w celu zapoznania się z sytuacją polityczną tego państwa.

## Terrorystki żydowskiej nie próbują Swastyka na konsulacie brytyjskim

NOWY JORK (PAP). Konsul brytyjski w Detroit zawiadomił policję, że otrzymał telefonicznie ostrzeżenie, iż konsulat zostanie wysadzony w powietrze, jeśli konsul i pracownicy nie opuszczą lokalu. Przed konsulem wystawiono straż.

Zanim konsul otrzymał to ostrzeżenie, nieznaną sprawca nakreślił na tablicy przed wejściem do konsulatu znak swastyki.

Jak przypuszczają, chciano w ten sposób dać do zrozumienia, że postępowanie wobec Żydów w Palestynie (egzekucja Grunera i towarzyszy) przypomina metody stosowane pod znakiem swastyki.

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Jerozolimy, że adwokat powieszony przez władze brytyjskie terrorysty żydowskiego Grunera, Seligman oświadczył, iż nadal stara się przez swoich przedstawicieli w Londynie o otrzymanie zezwolenia na złożenie radzie przybocznej apelacji w sprawie klienta, mimo, że egzekucja się odbyła. Chodzi tu bowiem o sprawę zasadniczą, czy w Palestynie obowiązuje prawo wojenne. Seligman zamierza zwrócić się z wezwaniem do kilku państw, aby sprawa została skierowana do ONZ.

## Samochód z uczniami zaginił pod Texosem

NOWY JORK (PAP). — W atmosferze paniki, jaka ogarnęła Texas po straszliwej katastrofie, w okolicach miasta zapanował tak wielki chaos komunikacyjny, że po drodze zaginął samochód, przewożący grupę uczniów.

## Inauguracja rokowań gospodarczych

(Dokończenie ze str. 1ej) zachodnich, które stanowią wal obronny przeciw niemożności dla całej słowiańszczyzny, wymaga potencjalnych gospodarczy Polski, zwłaszcza w tych kierunkach, które najbardziej interesują Czechosłowację.

Rzecz jasna, że dzisiejsze rokowania w tych warunkach będą dotyczyły nie tylko stosunków handlowych rozumianych wąsko, ale będą szeroko pojętymi rokowaniami ogólnogospodarczymi. Chciałbym z całą szczerością powiedzieć, że Polska od tych rokowań oczekuje wiele, zwłaszcza oczekuje wiele od dostaw inwestycyjnych pięknych i potężnego czechosłowackiego przemysłu.

Polska ze swej strony uczyni maksimum wysiłku, aby w miarę swoich możliwości zadowolić potrzeby Czechosłowacji.

Zagadnienia tranzytu, które będą jednym z podstawowych tematów obecnego narad, szczególnie interesują rząd polski. Sądźmy, że wspólna praca i wspólnym zorganizowanym wysiłkiem doprowadzimy do tego, aby polskie porty, polskie drogi wodne i polskie koleje mogły stać się wielkim traktem handlowym, wiodącym do Czechosłowacji i z Czechosłowacji.

Jeżeli chodzi o współpracę gospodarczą, rozumiemy ją nie tylko jako współpracę w budowie i rozbudowie obiektów przemysłowych, ale i współpracę gospodarczą zarówno na polu rolnictwa jak i handlu zagranicznego i innych dziedzin życia gospodarczego.

## Kryzys rządowy w Finlandii

HELSINKI (PAP). — 35-letni dyrektor banku fińskiego Sakaro-Tuomioja, liberał, który mu prezydent Paasikivi powierzył misję tworzenia nowego rządu, oświadczył, że nie zdołał spełnić tego zadania.

Wobec rozbieżności pomiędzy partiami w sprawie wyznaczenia premiera, koła polityczne sądzą, że prezydent Paasikivi będzie musiał rozpisać nowe wybory, nie należy się jednak spodziewać, by mogło to nastąpić przed październikiem, wobec tego że listy wyborcze nie zostały jeszcze sporządzone.

## Brytyjska delegacja handlowa wyjechała do Moskwy

LONDYN (PAP). — Dnia 18 kwietnia udała się do Moskwy brytyjska delegacja handlowa z sekretarzem stanu do spraw handlu zagranicznego Nilsonem na czele, w celu przeprowadzenia rokowań o zawarcie umowy handlowej.

## Na wieść o zbliżaniu się wojsk rządowych mieszkańcy opuszczają domostwa Płoną wsie. Kobiety i dzieci giną z głodu

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass donosi z Aten, że wojska rządowe podjęły ostatnio wielką ofensywę przeciwko powstańcom w Macedonii południowo-zachodniej równocześnie z różnych punktów z poparciem artylerii, ciężkich moździerzy i czołgów pancernych.

W wyniku tej ofensywy zajęto 7 wiosek, zniszczonych ogniem artyleryjskim. Wioski te stoją w płomieniach, a ludność ukrywa się w lasach, przy czym

## Tiso stracony

PRAGA (PAP). — Były „premier” odrębnej Słowacji Józef Tiso został powieszony w piątek rano w Bratysławie na mocy wyroku trybunału ludowego.

# UCZCIWOŚĆ NA CODZIEN

## Pasożytność, nielojalność wobec przepisów i cudzej kieszeni

Uczciwość kierownika instytucji, urzędnika, robotnika, pracownika sklepu spółdzielczego, kupca i sprzedawcy gazet — to dziś obok wielkich centralnych zagadnień odbudowy — problem równie ważny, bodaj, że równorzędny. Świadomość tego faktu jest powszechna. Powstało nawet specjalne określenie — „odbudowa moralna”, którego treść zawiera aktualne znamiona czasów powojennych.

Trudności wojenne, sposób zarobkowania, wysiłek podejmowany przez każdego człowieka w tym celu, aby przetrwać — musiał w warunkach hitlerowskiego terroru wykraczać poza ramy normalnych poczynań. To jest oczywiste. Każdy czyn człowieka mógł bardzo łatwo w takich okolicznościach posiadać znamiona heroizmu lub podłości. Zawsze bowiem w wyjątkowo ciężkich warunkach te dwie postawy są sobie bliskie. Kwalifikacja czynu ludzkiego zależy od tego, czy człowiek myśli wyłącznie o sobie, czy potrafi — mimo wszystkie następstwa — współdziałać z otoczeniem.

### HEROIZM I NIKCZEMNOŚĆ

Znam wypadek, który najlepiej ilustruje powyższe twierdzenie. W jednym szeregu stoi grupa ludzi ustawiona przez gestapowców. Wywożeni do obozów mają być ci, którzy obarczeni są rodziną. Ojciec kilkuletniego dziecka czepiającego się jego ramienia, wypiera się powinowactwa rodzinnego. Wówczas młoda, niezamężna kobieta przygarnia dziecko do siebie, twierdząc że jest jego matką... Zginęła razem z przybraną córką. Nie zawsze i nie wszędzie życie okupacyjne wymagało tak wielkich ofiar. W wielu wypadkach była to wegetacja ludzi troszczących się wyłącznie o kawałek chleba. Ale i tu musiała obowiązywać moralność grupy i tu byli ludzie o prymitywnych skłonnościach i zdolności do zespołowego działania.

### RATUJ SIĘ, KTO MOŻE...

Gdybyśmy jednak spróbowali ustalić cechy przeciętnego człowieka, któremu wypadło przeżywać okupację w większym zbiorowisku ludzkim, tam, gdzie dostatecznie silnie przejawiał się terror okupacyjny — to okaże się, że w sprawach związanych z biologiczną egzystencją, z kłopotami, które łączyły się z trwaniem z dnia na dzień — człowiek pozostawiony był samemu sobie. Nie znaczy to jednocześnie, że społeczeństwo nasze nie było zdolne do współdziałania, do niesienia sobie pomocy. Ale ponad wszystko ważniejsze i w wielu wypadkach decydujące o jego życiu było to, co potrafił zdobyć własnym wysiłkiem i przemyślnością.

Czasy powojenne — mimo wielkich postępów gospodarczych — są ciągle jeszcze trudne, wymagają wyrzeczeń i ofiar. W okresie okupacji każdy niemal człowiek wiedział, że władza okupacyjna nastawiona jest wyłącznie na zużycie jego sił do maksimum, na zniszczenie jego zasobów biologicznych. Wtedy wielu musiało żyć według zasady: ratuj się kto może... To wszystko musiało wykształcić cechy, które przetrwały, mimo, że są w od-

miennych warunkach powojennych niezdrową już narosła.

### DROBNE NADUŻYCIA

I dlatego z pewnymi objawami wyrosłymi na gruncie okupacji musimy podjąć systematyczną walkę. Mamy w danym wypadku na myśli fakty nadużyć, złe obyczaje handlowe, wiodącą niemal na każdym kroku chęć zdobycia wszelkimi sposobami największej ilości pieniędzy itd. Są przejawy, z którymi społeczeństwo własnym wysiłkiem, bez uciekania się do pomocy władz — mogło by podjąć skuteczną rozprawę. Wystarczy rozejrzeć się wokół siebie i nie zbywać machnięciem ręki faktu, że np. za papierosy czy zapalki żąda ktoś więcej od ceny ustalonej, że jakiś urzędnik proponuje wpla-

cenie łapówki, tłumacząc się wysokością wynagrodzenia, że istnieją kawiarenki, w których za ten sam towar, przeniesiony z sąsiedniego sklepu, każą płacić 100 proc. drożej itd. itp. Faktów powyższych jest dużo, spotykamy je na każdym niemal kroku. Należy przy tym wyzbyc się t. zw. zrozumienia dla rzekomo niezaspakajanych potrzeb. Bo w wypadkach, o których mowa — nie chodzi już o to, czy ktoś zarobi tyle, aby móc przeżyć. To sprawa nieuczciwych zysków, wybiegających poza potrzeby, to chęć pasorzytowania, nielojalności wobec przepisów i cudzej kieszeni.

### TYDZIEŃ WALKI Z NADUŻYCIAMI

Wydaje się, że największą w danym wypadku rolę mogła

by odegrać prasa i ci ludzie, którym leży na sercu normalizacja życia — choćby w najdrobniejszych jego przejawach.

Ogłaszamy różnego rodzaju imprezy, które mają na celu zwrócenie uwagi społeczeństwa na jakieś specjalne zagadnienie. Ogłosimy z kolei tydzień czy miesiąc walki prasy przy pomocy społeczeństwa z tymi nadużyciami, które są dla każdego uchwytne, gdzie niepożądana jest specjalna interwencja władz. Wskazujemy na te formy nieuczciwości, które wynikają z chęci łatwego zysku, łazikostwa, nieliczenia się z cudzym groszem. Wszystko wskazuje na to, że społeczeństwo podjęło by tę akcję. Potrzebna jest tylko dobra wola i wysiłek.

Antoni Pokorski

## Niewiadoma przyszłość Bandery

### Wicemin. Wyszyński domaga się wydania hitlerowskiego sługusa

W latach okupacji wielu Ukraińców, wówczas obywateli polskich jak również Rosjan, którym Polska udzieliła gościnny nadając polskie obywatelstwo — znalazło się w obozie Hitlera, śmiertelnego wroga Polski i narodu polskiego. Przywódcą Ukraińców był Bandera, a Rosjan Własow.

Banderowcy i własowcy okazali się najniebezpieczniejszymi na rzędziami zbrodniczych zępacją się Niemców nad ludnością polską i żydowską. Pogromy i grabieże w Polsce były w znacznej mierze ich dziełem.

Obecnie Bandera, najgroźniejszy faszysta ukraiński, znajduje się w obozie w strefie amerykańskiej. Imieniem tego zbrodniarza nazywają siebie mordercy generała Świerczew-

skiego, groźni bandyci, siejący zamęt, spustoszenie i mord na ziemiach Odrodzonej Polski.

Wiceminister Wyszyński zwrócił się do generała Claya z zapytaniem, czy przestępca wojenny, jakim jest Bandera, będzie wydany rządowi radzieckiemu w myśl obowiązujących postanowień.

Gen. Clay zastrzegł sobie dokładne zbadanie sprawy.

Bandera, zabójca ministra Bronisława Pierackiego, został przez sądy polskie zaocznie skazany na śmierć. Jego działalność terrorystyczna, na usługach hitleryzmu, zaciążyła nad życiem Polaków. Dla nas jest jasne to, czego nie wie jeszcze gen. Clay, że Bandera jest jednym z najbardziej spodzonych przestępców wojennych.

(w.)

## Zamknięcia Palestyny dla Żydów domaga się Liga Arabska

Po zebraniu Ligi Arabskiej został ogłoszony komunikat precyzujący, że celem wszystkich państw arabskich jest niepodległość Palestyny, zniesienie mandatu brytyjskiego, i ostateczne wstrzymanie imigracji żydowskiej.

Komunikat zaznacza, że komisja polityczna Ligi Arabskiej pod przewodnictwem Dżemila Mardama, rozpatrywała, jakie stanowisko zajęła Liga na nadzwyczajnej sesji ONZ, jakoteż i na zwykłym zebraniu. Rozpatrywano decyzje, jakie należy przedsięwziąć w celu rozwiązania problemu Palestyny. Decyzje te mają postużyć, jako dyrektywy, dla delegacji krajów arabskich w ONZ.

## KCZZ współdziała z Min. Oświaty nad opracowaniem zagadnień szkolnictwa zawodowego

W KCZZ odbyła się konferencja poświęcona sprawom szkolnictwa

zawodowego, w której wzięli udział przedstawiciele Ministerstwa Oświaty.

W wyniku ożywionej dyskusji, która wywodziła się po referatach postanowiono, aby materiał dotyczący nauki i pracy młodocianych został opracowany przez zainteresowane wydziały KCZZ.

W wyniku ożywionej dyskusji, która wywodziła się po referatach postanowiono, aby materiał dotyczący nauki i pracy młodocianych został opracowany przez zainteresowane wydziały KCZZ.

## Trzecie posiedzenie Prezydium Kom. 1-o Majowego

W dniu wczorajszym odbyło się trzecie z rzędu posiedzenie Prezydium Komitetu 1-o Majowego. Przewodniczył zebraniu tow. Burski.

Prezydium po wysłuchaniu protokołu z poprzedniego zebrania zaznajomiło się ze sprawozdaniami poszczególnych sekcji organizacyjnych.

Następnie Prezydium ustaliło szereg konkretnych wytycznych odnośnie obchodu 1-o Majowego w Łodzi. M. in. ustalono porządek akademii, które odbędą się w dniu 30 kwietnia.

Ogólna Akademia Międzypartijna zorganizowana będzie w teatrze Wojska Polskiego o godz. 17.30, ogólna akademia młodzieżowa w Teatrze Pow. TUR o godz. 17.30, akademia kobiet zrzeszonych w Związku Zaw. Lidze Kobiet itd. w kinie „Bałtyk” o godz. 16.30, akademia dziecięca w RTPD o godz. 10.00 w teatrze WP.

Poza tym odbędzie się szereg akademii lokalnych urzędzonych przez poszczególne instytucje i stowarzyszenia.

## Banda przemytników złożona ze zbrodniarzy wojennych

Jak donosi „Avanti” dwunastu Jugosłowian aresztowanych pod zarzutem uprawiania przemytu zboża między Włochami a Jugosławią, to zbrodniarzy wojenni, poszukiwani przez władze jugosłowiańskie.

Bandzie tej przewodniczyli: były generał cętników, Młodrag Damjanowicz, duchowny Mancilo Dgitocz, skazany na śmierć przez

Trybunał Ludowy w Belgradzie i były wojewoda, Dohosan Jewdiewicz.

## Bez specjalnej ceremonii nastąpi otwarcie nadzwyczajnej sesji ONZ

Generalny sekretarz ONZ, Trygve Lie, oświadczył przedstawicielom prasy, że specjalna sesja Generalnego Zgromadzenia ONZ, zostanie otwarta przez przedstawiciela Belgii, van Langenhove, zastępującego przewodniczącego, Spaaka.

Lie zapewnił, że nie przewiduje żadnej specjalnej ceremonii na oficjalne otwarcie sesji nadzwyczajnej.

## Nowy biskup łódzki

W niedzielę przybywa do naszego miasta nowomianowany biskup łódzki, dr. M. Klepacz.

Po powitaniu nowego biskupa na granicy miasta, ruszy pochód ze sztandarami i chorągwiami do Katedry Łódzkiej, gdzie odbędą się uroczystości liturgiczne.

## NASZ felieton

### Patrioci pieniądza

Jeżeli niejednokrotnie mówimy czy piszemy o gangrenie politycznej, rozkładającej obóz sanacyjny wstecznością na emigracji polskiej, to często podnosimy, że w tym środowisku jest również wielu ludzi, którzy obok swoich poglądów faszystowskich, mają w pierwszym rzędzie na celu także WŁASNE, MATERIALNE INTERESY. Nawet ciężka wojna i klęska naszego kraju, jeżącego pod okupacją hitlerowską, nie powstrzymały nie których wodzirejów sanacyjnych od pilnowania swoich finansowych korzyści, ciągniętych bez wahania ze skarbu państwa.

Teraz dopiero wychodzą na jaw coraz nowe kwiatki, wyhodowane w tym środowisku zwolenników przedwojennych metod korupcji i prywaty. Mianowicie, okręty polskie Błyskawica, Burza i Grom, którym udało się w czasie działań wojennych przedrzeć do Wielkiej Brytanii, posiadały poważne sumy w dolarach, wyasygnowane przez Skarb Państwa jako zapłatę za niebezpieczeństwo dla okrętów polskich w portach zagranicznych.

Owczesny dowódca i głównodowodzący floty admirał Świrski nakazał dowódcom tych okrętów wpłacić posiadane pieniądze do kasy dowództwa Marynarki, w której zdeponowano 11.300 dolarów w złocie i ponad 4000 dolarów w papierach. Otrzymane sumy NIE ZOSTAŁY NIGDZIE ZAKŁASZCZANE, i nie figurując jako zaprzychodowane, nie podlegały żadnej kontroli ówczesnych władz. Ukryte pieniądze przechowywano początkowo w Londynie, następnie przewieziono je w skrzyni do Plymouth i ukryto w tamtejszym banku na nazwiska czterech w tajemniczość osób z grupy Świrskiego.

Skrzynia ta była pieczętowana i chroniona przez Świrskiego i jego współników, a po zbombardowaniu i spaleniu przez Niemców banku, w którym ona się mieściła, została drogocenna skrzynia znowu przewieziona do Londynu, a dostęp do niej miała tylko wymieniona grupa, w ręku której były klucze. Kiedy nastąpiła likwidacja polskiej marynarki wojennej w Wielkiej Brytanii, i admirał Unrug oficjalnie zeznał o odchodzącego na emeryturę Świrskiego, ten nie uważał za stosowne przekazać Unrugowi ukrytego funduszu państwowego.

Tymczasem jest publiczną tajemnicą, że skrzynia znajduje się obecnie na terenie Londynu, niewiadomo natomiast jest, czy zawiera ona jeszcze pierwotne sumy. Cała ta sprawa nabiera coraz większe go rozgłosu w kołach Marynarki Polskiej na terenie Anglii. Koła te wyraźnie są zaniepokojone niewiadomym losiem pieniędzy. Nie wiemy, na jakiej podstawie pieniądze te zostały zatrzymane przez ludzi, którzy obecnie nawet pozornie nie mają już nic wspólnego z polską marynarką. Trudno sobie wytłumaczyć milczenie i ciszę w tej sprawie.

A z drugiej strony nasuwa się pytanie, na JAKIEJ PODSTAWIE I JAKIM PRAWEM poszczególne ludzie przywłaszczają sobie pieniądze państwowe? Swoje rzekome czy urojone zasługi starają się zdyskontować za pieniądze, które są własnością Państwa i w ten sposób wystawiają sobie sami najgorsze świadectwo. Żołnierza, który w obozie niemieckim nieraz dopuszcza się kradzieży, kierowany może nędzą albo głodem, słuszenie się potępi i osadza w więzieniu. Co prawda zawsze z nadmierną gorliwością.

A dobrze ustosunkowanych sanatorów, ludzi, którzy do niedawna obwieszani byli medalami i złotymi dystyngcjami, nazywa się patriotami, przemilczając fakt przywłaszczenia sobie państwowych pieniędzy...

WIK.

### Co uzyskaliśmy na Ziemiach Odzyskanych

# Zasoby uzdrowiskowe Polski

## Rzuca się w oczy konieczność planowej gospodarki państwowej

W związku z przesunięciem granic Polski na zachód, nasze bogactwa uzdrowiskowe powiększyły się wydatnie. Otworzyły się przed nami wielkie możliwości wykorzystania nowonabytych uzdrowisk, które mają stanowić nowe źródła zdrowia dla polskiego świata pracy.

Jak wiadomo, wszystkie nowo nabyte uzdrowiska i znaczna część dawnych przeszły na własność Państwa i podlegają centralnej dyspozycji Ministerstwa Zdrowia.

Rozszerzający się zasięg leczenia uzdrowiskowego i niektóre konieczne przesunięcia wskazań wymagać będą jednak koordynacji rozwoju wszystkich uzdrowisk, a za tym nie tylko państwowych, ale i komunalnych. To wymaga planowania w płaszczyźnie administracyjnej.

### NABYTKI NA POMORZU ZACHODNIM

Pod względem składu chemicznego zdrojów — nasze uzdrowiska rozpadają się na kilka grup. A więc, jeśli chodzi o zasoby solankowe, powiększyły się one dzięki uzdrowiskom na Pomorzu Zachodnim. Solanki i borowiny pomorskie stanowią cenny nabytek. Klimat nadmorski i możliwość korzystania z kąpeli morskich powiększają ich walory. Zdrojowiska kwitną nie tylko dzięki swo-

### „Dzień lasu“

W związku z organizowaniem na terenie całego kraju „Dniem Lasu“ 26 bm., dyrekcja Okręgową Lasów Państwowych okręgu łódzkiego — zwołała zebranie, na którym omówiony został program projektowanych imprez.

Po krótkim zagajeniu inż. Głowackiego, który omówił wojenną gospodarkę leśną na terenie Polski oraz znaczenie lasów dla zdrowotności publicznej i dla przemysłu, zabrał głos przedstawiciel Urzędu Wojewódzkiego ob. Jałowicki, który poruszył sprawę propagandy lasów, akcji sadzenia drzew i odbudowy zniszczonych wyrządzonej przez okupanta.

im zasobem przyrodzonym, ale także dzięki myśli i pracy organizacyjnej lekarzy.

Do najpilniejszych prac w naszych uzdrowiskach należy odbudowa łazienek solankowych w Górskiej Rabce.

Drugą wielką grupą zdrojowisk, objętych przez nas po wojnie, stanowią szczyty żelaziste Dolnego Śląska. Do szczytów w Krynicy, Żegiestowa i wielu innych zdrojowisk doliny Popradu przybyły nam bogate źródła Puszczycowa, Dusznik, Kudowy, doskonałe urządzone, o wielkiej frekwencji przed wojną — a dalej na zachód mniejsze nieco: Wieniec, Leśny Zdrój, wreszcie zaciszny i mały Zdrojowiec, Dłużewo, Stare Bogaczwice i Trzebnica.

Dolnośląska Kudowa oraz w mniejszym stopniu, Duszniki, posiadają w swych wodach cenny składnik: arsen. Wód takich dotychczas nie mieliśmy wcale. Mają one wysoką wartość także jako artykuł eksportowy.

### PIERWSZY ZAKŁAD W EUROPIE

Ze szczytów alkalicznych mieliśmy przed wojną słynny Zuber w Krynicy i szczyty alkaliczne w Szczawnicy. Do tego przybyły obecnie źródła w Solicach, we wspomnianej już Kudowie i nieeksploatowane jeszcze źródła w Bolkowie. W zdrojowiskach tych leczymy dzisiaj w pierwszym rzędzie choroby wątroby, schorzenia dróg żółciowych, lekką cukrzycę i inne.

Trzecią grupę naszych nabytków stanowią cieplice siarkowe, a więc wody tego typu co Trenczyn i Piszczany. Dla leczenia chorób reumatycznych i urazowych są Cieplice Śląskie i Łądek Zdrój, bardzo cenne, słynące z tych zalet już od czasów średniowiecza. Lecznice w Cieplicach pracują z rozmachem. Planuje się tam wielki

### Chleb na kartki

Na karty żywnościowe z m-ca kwietnia 1947 r. do dnia 30 bm. włącznie sprzedawany będzie:

Chleb żytni w cenie zł. 3 za 1 kg. Kat. I na odcinek Nr 3 i 10 po 1 kg chleba, Kat. I na odcinek Nr 15 po 0,5 kg chleba, Kat. IR na odcinek Nr 3 i 10 po 1 kg chleba, „M. K.“ pracownicza odcień różowy na odcinek Nr 8 po 2 kg chleba, na odcinek Nr 9 po 0,5 kg chleba, „M. K.“ rodzinna odcień jasno-niebieski na odcinek Nr 7 po 2 kg chleba.

ośrodek leczenia zdrojowo-ruchowego, w którym jednocześnie przeszkalać się będzie chorych do lepszych zawodów. Będzie to pierwszy wielki zdrojowiskowy zakład tego typu w Europie, bardzo ważny dla warstw pracowniczych.

### NIEZNANE DOTĄD W POLSCE

Nabytki nasze w zakresie zdrojowisk mało są jeszcze znane ogólnie. Nie od rzeczy więc będzie przypomnieć, że przybyły nam źródła o takich właściwościach, jakich nie posiadało żadne z naszych zdrojowisk przedwojennych. Wody radonowe Ładka i Wieńca dają nam możliwość leczenia skazy moczowej (dny). Ponadto Wieniec wskazany jest dla leczenia chorób narządu krążenia i przy zaburzeniach klimakterycznych. Puszczyców warunkami klimatycznymi przypomina Krynicy. Duszniki nadają się szczególnie dla ludzi źle znoszących skwarne lato oraz dla cierpiących na nadczynność tarczycy. Solice leczą choroby górnych dróg oddechowych, dróg moczowych oraz choroby alergiczne. Na Pomorzu Zachodnim znajduje się

zdrojowisko Polczyn, nastawione głównie na leczenie borowinowe chorób gośćcowych.

### O FACHOWĄ OPIEKĘ LEKARSKĄ

Do ostatniej wojny nie istniał w Polsce dla lekarzy zdrojowiskowych obowiązek wykazania się odpowiednim fachowym przygotowaniem. Nadal tak być już nie może. Społeczeństwo ma prawo domagać się wysoko kwalifikowanej pomocy lekarskiej w zdrojowiskach. Na zjeździe baleologów czeskich podniesiono niedawno, że z niektórych połaci ich kraju zjeżdżało do zdrojowisk aż 50 proc. chorych źle skierowanych. Tak marnować grosza społecznego nie można i dlatego akcja doszkalania lekarzy musi być poważnie rozszerzona.

Należy mieć również nadzieję, że Główny Urząd Planowania Przemysłowego i jego regionalne oddziały włączą problemy uzdrowiskowe do zakresu swych prac. Dla przyszłego rozwoju uzdrowisk polskich jest to warunek niezbędny.

Prof. Antoni Sabatowski

## Przemysł w trosce o bezpieczeństwo przeciwpożarowe

Dnia 19.4. 1947 r. w Ośrodku Wyszkołeniowym Insp. Obr. Ppoż. C.Z.P.W. w Łodzi, przy ul. Tamka 10 został zakończony 10-dniowy kurs mechaników motopomp. Jest to pierwszy kurs zorganizowany przez Insp. Obr. Ppoż. C.Z.P.W. Kurs ukończyło 46 strażaków. W roku budżetowym 1947 Insp. Obr. Ppoż. poza normalnym szkoleniem kandydatów na Dowódców Sekcji i

Dowódców Plut. Przemysłowych Straży Pożarnych organizuje 3 nowe kursy mechaników motopomp.

Jak wynika z przebiegu szkolenia do końca 1947 r. nie będziemy mieli w przemyśle ani jednego strażaka nieprzeszkolonego, co znacznie wpłynie na zwiększenie bezpieczeństwa przeciwpożarowego w naszych zakładach przemysłowych.

W niedzielę 20 kwietnia r. b. w czwartą rocznicę tragicznie zamordowanego przez zbroń niemieckich

### Tow. Adw. Abrahama Solnika

(b. czł. prezydium Żydowskiego Stronnictwa Demokratycznego w Łodzi)

i 40 innych ofiar, odbędzie się nabożeństwo żałobne w Piotrkowie na Omentarzu Żydowskim o godz. 11, o czym zawiadamia

**ŻYDOWSKIE STRONNICTWO DEMOKRATYCZNE W POLSCE**

### Miła inowacja

W poniedziałek 14-go kwiecień zabiłam w tramwaju portmonetkę i portfelik, zawierający bilet tramwajowy, legitymację partyjną i Czerwonokrzyżką. W jaki się to sposób stało, nie wiem, ale nie o to chodzi. Byłam bardzo strapiona, bo to legitymacje z fotografią, a wiadomo, co to kosztuje. Czekam na stratę czasu i pieniądze.

Tymczasem, gdy zaryzykowałam i posłałam upoważnienie, ku wielkiej radości otrzymałam w całości zagubione przedmioty.

Większa jeszcze niespodzianka czekała mnie w domu, zastałam list, w którym KEŁ zawiadamia mnie, że zagubione dokumenty znajdują się w Dyrekcji i prosi o zgłoszenie się po nie.

Jestem pełna uznania dla uprzejmości i uwagi obywatela konduktora, który zainteresował się zgubą, oraz piękną inowacją Dyrekcji.

Ludzie, zaabsorbowani stratą, nie pomyślą, że należy się wybrać z poszukiwaniem do odpowiedniego urzędu, zwykle poprzestając na ogłoszeniu w gazecie.

Wprowadzony przez Dyrekcję K. E. Ł. nowy zwyczaj zawiadomienia nieuważnych pasażerów o znalezionej zgubie zasługuje na uznanie i jest przykładem, godnym naśladowania przez podobne instytucje w całym kraju.

W imieniu własnym i wielu innych pasażerów tramwajów łódzkich pozwalam sobie wyrazić podziękowanie za piękną inowację, wprowadzoną przez K. E. Ł.

Stanisława Woszczyńska

### Wicem. Barcikowski przybędzie jutro do Łodzi

(a) Na zakończenie Tygodnia Ziemi Zachodnich odbędzie się w Łodzi uroczysta akademii poświęcona Ziemiom Zachodnim w której weźmie udział Wicemarszałek Sejmu Ustawodawczego ob. Barcikowski. Poza tym ob. Barcikowski weźmie udział w uroczystym pogrzebie ekshumowanego zwłok prezesa Polskiego Związku Zachodniego ob. Podrygalskiego, na Starym Cmentarzu w Łodzi.

## Za kurtyną sejmową

Każde dalsze postępowanie Sejmu Ustawodawczego przynosi ze sobą nowe usprawnienia. Przede wszystkim straż marszałkowska staje się automatycznie coraz mniej urzędowa. Zmniejszyła się mocno czynność nadmiernego legitymowania posłów przy wejściu do gmachu, czy na salę obrad. Członkowie straży mają dobrą pamięć wzrokową. Poznają już swoich stałych klientów. Sieganie na każdym kroku po legitymację poselską do kieszeni nie jest już wymagane w takim stopniu jak poprzednio. Postawie również poruszają się już swobodnie po gmachu jak na poprzedniej sesji. Znają już lepiej rozkład budynku i lokale, w których obradują komisje. To wszystko razem wzięte, czyni atmosferę w gmachu przy ul. Daszyńskiego coraz bardziej pogodniejszą.

Na podwórzu sejmowym stoją rządem ustawione auta poszczególnych dygnitarzy. Ministrów, podsekretarzy stanu i wysokich dostojników państwowych. Co chwilę przez umieszczony w kuluarach megafon

rozlega się głos, słyszany na całej ulicy, którym speaker używa: wóz ministra takiego a takiego (wymienia nazwisko) — proszę podjechać

Wielu ministrów czuje się lepiej na ławach poselskich. Nie korzysta ze swoich łóż rządowych, gdzie siadają ministrowie. Tow. Osóbka-Morawski z reguły siedzi na ławach poselskich. Tak samo czynią przeważnie ministrowie Rusinek i Kaczorowski. Przewodniczący CKW PPS, siedzi wśród swoich towarzyszy partyjnych, daleko od pierwszych ław poselskich. Korzysta z obecności posłów. Rozmawia z nimi o stosunkach, panujących w terenie. Dzieli się wrażeniami, wymienia poglądy. Nie ma stałego miejsca. Siada tam, gdzie jest wolne miejsce na ławach posłów P. P. S. Poważne kłopoty ma przewodniczący ZPPS, tow. Hochfeld, kiedy poszukuje któregoś z socjalistycznych ministrów. Musi ich wyluskać swoim spojrzeniem w masie posłów socjalistycznych, na ławach poselskich.

Posel Mikołajczyk siedzi za usze w pierwszej ławce, na najskrajniejszej prawicy. Dotyka niemal ściany. Zawsze prawą rękę ma ułożoną w kieszeni. Siłą rzeczy oczy jego utkwione są stale w lewą stronę izby. Wodzi spojrzeniem po całej sali. Jeżeli któryś z posłów robotniczych podchodzi do trybuny, Mikołajczyk wyciąga rękę. Machinalnie przygotowuje się do przerywania, do gestykulacji, która często zastępuje mu rzeczowe argumenty. Za jego plecami natomiast dzieją się dziwne rzeczy. Coraz większa jest odległość między nim, a resztą posłów PSL. Oddzielony jest od nich przynajmniej dwoma pustymi ławkami. Nawet najwierniejsza z wiernych, posłanka Chorążyna, siedzi zdala od wodza. Rozmawia to komentują. Pożel Wycech pragnie podkreślić zerwaną więź z kierownictwem PSL. Usiadł sobie na końcu sali. Siedzi sam w ławie poselskiej. Gdy jego dotychczasowi koleodzy klubowi oklaskują swą mowę, on siedzi spokojnie. Tylko patrzy. Dopiero przy uchwaleniu względnie ratyfikacji paktu polsko-czechosłowac

kiego, klaszcze w dłonie wraz z całą izbą i z PSL-em

\*  
Podczas, kiedy do tej pory posłowie w czasie przerw siedzieli spokojnie w sali bufetowej, racząc się bezalkoholowymi trunkami (w bufcie nie wolno sprzedawać wódki), obecnie daje się zauważyć pewien ruch. Przychodzą coraz w większej ilości i coraz śmielej, wyborcy do swoich posłów. Do magają się interwencji w istotnych, słusznych sprawach. Zanoszą skargi na niesumienne urzędników w terenie. Domagają się interwencji czy też interpelacji. Jest to objaw bardzo dodatni. Posłowie słuchają wywodów swych informatorów, czynią notatki, zapoznają się ze sprawą. Częstokroć interwenują bezpośrednio u resortowych ministrów, którzy no zapoznaniu się ze sprawą, wydają odnośne polecenia podległym sobie organom. Sam fakt, że zainteresowani przychodzą do Sejmu szukać zadośćuczynienia i interwencji, że domagają się ingerencji poselskiej, dobrze świadczy o naszym młodym, odródnym parlamentarystyce. Posel nie może być oderwany od biegu wypadków,

musi słuchać zdania swoich wyborców, powinien wkraczać, ilekroć sprawa tego wymaga...

Kuluary są zaprzeczeniem sali obrad. Podczas, kiedy na sali wyraźnie zarysowują się podziały na stronnictwa, w kuluarach, zacierają się wszelkie różnice. Posłowie są grzeczni w stosunku do siebie, przepraszają się wzajemnie, dyskusja, delikatnie wibują sobie szpileczki na marginesie obywatelskiej dyskusji czy głosowania, ale wszystko odbywa się w granicach uprzejmości i wzajemnego szacunku. Socjaliści wymieniają pozdrowienia z przedstawicielami myśli katolicko-społecznej, a peperowcy ściskają przyjaźnie dłoń młodego księdza ze Stronnictwa Pracy. Spórów PSL-owców najruchliwszym jest posel Wójcik. Ten ma wszędzie znajomych. Lata po kuluarach, w bufcie siedzi wciąż przy innym stole, coraz z innymi politykami zblokowanej demokracji — (używając jego własnego terminu) poszechnie robi wrażenie ambasadora PSL-u, umięjącego układowie i z urodzonym sobie sprytem rozmawiać z ludźmi, którym na pewno nic dobrego nie życzy...

KAR.

Wędrująca wyspa na oceanie

# CMENTARZ ATLANTYKU

Setki okrętów zaginęły u tajemniczych brzegów

## Koszmarne widmo postrachem marynarzy od czasów Kolumba

Sto osiemdziesiąt mil na południowy wschód od Halifaxu, na drodze morskiej między Ameryką a Europą, zagubiona wśród Oceanu Atlantyckiego, leży wyspa Sable Island (Piaszczysta Wyspa) — postrach wszystkich marynarzy. Kryje ona wśród swoich piaszków ponure tajemnice rozbitych okrętów. Pierwsze jej opisy datują się już od czasów odkrywczych, a piaski jej do tej pory pochłaniają liczne wraki rozbitych okrętów.

## Brat Hitlera przed sądem

Przyrodni brat Hitlera, 53-letni Joseph Mayerhoffer, były radny Linzu, b. przewodniczący sądu partyjnego w górnej Austrii, b. pułkownik SA, stanie w najbliższym czasie przed wiedeńskim trybunałem ludowym.

## Goering najbogatszym hitlerowcem

Minister do spraw okupacyjnych w Niemczech i Austrii, Hynd, oświadczył w Izbie Gmin, iż w brytyjskiej strefie okupacyjnej w Niemczech skonfiskowano konta bankowe wybitnych hitlerowców, a mianowicie: konto Ribbentropa w wysokości 690 tysięcy marek, Papena 721 tysięcy marek, Rosenberga 657 tysięcy marek, Keilla 1.045 tysięcy, Doenitza 153 tysiące i Goeringa 4 miliony marek. Pieniądze te zostały zatrzymane za zgodą 4 mocarstw i dotychczas nie powzięto decyzji co z nimi zrobić.

Brzegi Sable Island usiane są szczątkami setek okrętów i dzisiaj jeszcze mimo udoskonaleń technicznych wyspa jest koszmarnym widmem, które przeraża załogi okrętów.

### NIEUCHWYTNE BRZEGI

Piaszczyste brzegi, rozciągające się na przestrzeni 45 km, są nieuchwytne dla kartografów, gdyż — stale zmieniają swe położenie. Ocean nadgryza zachodnie jej wybrzeże, które w ciągu siedmiu lat cofa się o 1,5 km. Latarnia morska, wybudowana w 1883 roku, w tej chwili jest już pod wodą, daleko oddalona od brzegu.

Nowa, wybudowana w roku 1917 na środku wyspy, stale zbliża się do jej brzegów. Kontury wyspy dla ułatwienia żeglugi mogłyby być oznaczone przez pływające boje lub statki latarnie, jednak boje stale są zrywane przez burzliwy Ocean; na statki — latarnie nikt nie chce się zgłosić, gdyż w tych warunkach są one pływającymi więzieniami.

### NIESPODZIEWANI MIESZKAŃCY

Sable Island to kawał Sahary na arktycznych morzach. Stanowi ona ponurą pustynię, gdzie królują tylko piasek, sól i morze. Na środku wyspy znajdują się wielkie kępy suchej trawy i karłowatych krzewów, stanowiące pożywienie dla 400 za-

gadkowych mieszkańców — małych panny (szkockie konie), które nie wiadomo skąd się tutaj wzięły i jakim cudem żyją. W lecie małym mieszkańcom składają wizyty foki, które z piaszczystych wybrzeży wyspy urządziły sobie modną plażę.

### WIEŻNIOWIE SABLE ISLAND

Na tej osobliwej pustyni, otoczonej bezmiarom oceanu, żyją strażnicy dwóch latarni morskich, obsługa stacji radiotelegraficznej i meteorologicznej oraz załoga ratownicza — w sumie 20 mężczyzn i 3 kobiety. Są oni więźniami Oceanu, gdyż urzędowy statek kanadyjski przybywa tutaj tylko trzy razy do roku. Dobrzeć do wyspy nie, jest jednak zabawka, gdyż jest ona otoczona archipelagiem zdradliwych mielizn.

### PONURA HISTORIA PISANA NA PIASKACH

W piaskach Sable Island odnaleziono monety i broń z czasów Krzysztofa Kolumba, co świadczy, że historia tej wyspy zaczyna się w tamtych odległych wiekach. Od tego czasu wraki rozbitych okrętów, pływających pod wszystkimi banderami, tworzą niemą i tragiczną historię wyspy — cmentarzyska.

Druga wojna światowa posiada również swą kartę w historii wyspy. Dnia 7 marca 1947 roku amerykański transportowiec „Independence-Hall” o pojemności 10 tys. ton wpadł na piaszczysty brzeg, został przepelwiony, zalany przez wodę i zasypany przez szalejącą burzę piaskową. W tym samym roku bombowiec Hudson, lecący w kompletnej mgłę, zawadził skrzydłem o antenę stacji radiowej i zginął w falach oceanu. Więcej szczęścia miała załoga rozbitego Liberatora, którą w roku 1944 wyratowała z fal oceanu kanadyjska drużyna ratownicza. W czasie wojny istniał plan stworzenia na Sable Island bazy lotniczej, wszelkie próby nie udały się jednak, gdyż warunki atmosferyczne: stałe wiatry i burze piaskowe, wykluczają lądowanie samolotów. Sable Island jest zazdrośna i strzeże swych tajemnic.



## Londyńskie kruki

TURYŚCI, zwiedzający słynną, 870 lat liczącą wieżę Tower w Londynie, z której stoczyło się tyle głów skazańców, podziwiali zawsze trzy pary olbrzymich kruków, unoszących się dokoła wyniosłej budowli. Przewodnicy opowiadali turystom legendę, jakoby kruki te żywiły się ciałem i krwią strażników, których groby rozkopują po nocy. Prawdopodobnie kruki żywiły się po prostu nieczystościami, w jakie obfitowała wieża, aż do początków naszego stulecia, gdy konserwatywni Anglecy zdecydowali się wreszcie na zastosowanie na jej terenie pewnych urządzeń sanitarnych. W tym też czasie przjął się zwyczaj podcinania skrzydeł bującym ponad Tower'em krukiem i zastawiania w dyskretnych miejscach — tak, by nie pozabawiały turystów dreszczem — emocij przy słuchaniu groźnej legendy — odpowiedniego pożywienia.

Tymczasem podczas ostatniej wojny w rodzie kruczym rozegrała się prawdziwa tragedia: dwa kruki zginęły od bomby niemieckiej, jeden zdechł ze starości, a pozostała po nim wdowa została zamordowana przez jedną jeszcze pozostałą przy życiu parę kruków o skłonnościach widocznie wybitnie monogamiicznych.

Pewien farmer walijski podarował ostatnio stolicy Anglii parę wspaniałych kruków, którym natychmiast podcięto skrzydła i które osadzono na wieży. Konserwatywnych Brytyjczyków boli, że brak jeszcze trzeciej pary, bo wszak od 870 lat nad Tower unosiło się zawsze 6 czarnych ptaków, ale ostatecznie, wobec strat, jakie poniósł Londyn podczas ostatniej wojny, muszą się pogodzić i ze stratą dwóch kruków.

## Elegancyj Niemcy

W CAŁEJ prasie brytyjskiej wielką burzę wywołało oświadczenie prezesa Angielskiej Szkoły Morskiej, Admirała S. Lumley'a, który po powrocie z przeglądu wojkowego w Weymouth i Portland ogłosił publicznie, że „wojenni jeńcy niemieccy są dziś najelegantszymi mężczyznami w mundurach na terenie Wielkiej Brytanii”.

„Widziałem w Dorchester całą masę niemieckich marynarzy i żołnierzy lądowych i porównując ich z wojskowymi angielskimi, muszę stwierdzić, że wyglądają daleko lepiej, czystiej i wytworniej” — powiedział admirał Lumley. Mundury ich są porządnie oczyszczone, buty lśniące, jak lustra i wszyscy noszą rekawiczki. Wiem, że moje oświadczenie może wywołać protesty, ale to nie zmieni w niczym faktów”.

Oświadczenie to wywołało istotnie protesty i to tak żywe, że wszystkie niemal dzienniki londyńskie wydrukowały słowa admirała na pierwszej stronie, opatrując je w złośliwe komentarze i karykatury, a jedno z pism posunęło się nawet do zapytania, czy angielski admirał ma prawo czynić publicznie tego rodzaju zestawienia między wojskiem brytyjskim, a pokonaną armią niemiecką.

### AKADEMIA DLA POBOROWYCH

Dziś o godz. 17-ej odbędzie się w sali Zakładu Przemysłu Bawełnianego (dawniej L. Geyer), ul. Piotrkowska 295 Akademia, połączona z występami artystycznymi dla poborowych rocznika 1926, wcielonych do jednostek W. P.

## Wielka demonstracja w Rzymie

# Bezrobotni napadli na ministra

Zredukowani robotnicy manifestują w centrum miasta

Parutysięczny tłum bezrobotnych w Rzymie zgromadził się na wielkim placu Piazza Colonna, skąd przemarszerował do Montecitorio, zatrzymując po drodze autobusy i samochody i zmuszając pasażerów do wysiadania.

Kiedy przechodzili przed pałacem Chigi, siedzibą Ministerstwa Spraw Zagranicznych, odjeżdżał właśnie sprzed gmachu samochód hrabiego Sforza, wioząc ministra do parlamentu. Tłum otoczył auto, a kiedy wóz się zatrzymał, 74-letni minister wysiadł i został otoczony gniewnie krzyczącymi demonstrantami.

Kilku młodzików, nie poznawszy ministra rzuciło się na niego z pięściami. Sforza, uderzony w głowę zdjął zdeformowany kapelusznik i wtedy widocznie demonstrujący poznali go i natychmiast rozstąpili się przed nim. Minister przedsięwziął do gmachu parlamentu.

Tłum szedł dalej w kierunku centrum miasta, gdzie mieści się większość ministerstw, w dalszym ciągu zatrzymując autobusy i prywatne wozy. Kiedy policja zaczęła się pojawiać na widowni, demonstranci ustawili cztery autobusy

tak, że odcięli dwa bloki na Corso Umberto i tam się prowizorycznie zabarykadowali, krzycząc i gwizdając.

Był to protest robotników, zwolnionych z przedsiębiorstw państwowych. Otrzymują oni zapomogę

100 lirów dziennie, z czego nie mogą, wyżyc „a tym bardziej utrzymać rodzin. Patrole policyjne na autach „Jeep”, przybywszy na miejsce, rozproszyły wreszcie tłum.

# Amnestia uratowała życie

Znów współpracownicy „Warszyca” przed sądem

Wczoraj zapadł wyrok na 5-osobową grupę współpracowników podziemnej organizacji „Konspiracyjne Wojsko Polskie”, której przywódca — „Warszyca” w ubiegłym roku skazany został na karę śmierci.

Na ławie oskarżonych zasiadli: Jasiński Jerzy, Alma Roman, Rypiewicz Stanisław, Piwowarczyk Stanisław i Krawczyk Celina. Akt oskarżenia wylicza długi szereg zbrodni, popełnionych przez oskarżonych. Najbardziej obciążony — przywódca kompanii „Kleszcze” organizacji „Grody”, następnie zaś „Gaje”, wchodzącej w skład „KWP” — Jasiński ps. „Janusz” w okresie od marca 1946 r. do grudnia 1946 r. po przez swych łączników Piwowarczyk Stanisław i innych utrzymy-

wał kontakt z Warszawą oraz kierował akcją zbrojną w terenie.

Grupa „Janusza” opodatkowała ludność wiejską na rzecz organizacji, dokonała napadu rabunkowego na pociąg w pobliżu stacji kolejowej Rozprza, którego łupem padł 1 mil. zł. — na gminę w Kamińsku, gdzie zrabowano 35 tys. zł. oraz szereg drobnych napadów rabunkowych.

Banda ta ma jednocześnie na sumieniu kilkanaście zabójstw żołnierzy i oficerów Wojska Polskiego, funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa i Milicji Obywatelskiej i kilku gospodarzy wiejskich.

Na rozprawie sądowej oskarżeni przyznali się całkowicie do winy. Sąd pod przewodnictwem sędziego Adamowskiego skazał przywódcę bandy Jasińskiego Jerzego ps. „Janusz” na karę śmierci oraz pozbawienie praw obywatelskich i honorowych. Na podstawie amnestii kara ta została mu zmniejszona i „Janusz” skazany został na 15 lat wię-

zienia oraz pozbawienie praw obywatelskich i honorowych. Dalszych, mniej obciążonych członków KWP sąd skazał po uwzględnieniu ustawy o amnestii na 5 lat więzienia Almey Romana i Rypiewicza Stanisława. Piwowarskiej — łącznicze organizacji i Krawczyk, która pełniła funkcję skrynek kontaktowej, kara na podstawie ustawy o amnestii została darowana.

Kino „GDYNIA”  
Daszyńskiego 2

Kino „STYLOWY”  
Kilińskiego 128

DZIS PREMIERA

NOWY FILM RADZIECKI

w/g znanej powieści R. L. Stevensona

## „WYSPA SKARBÓW”

W ROLACH GŁÓWNYCH: K. PUGACZEWA  
O. OBDULOW  
N. CZERKASOW.

DLA MŁODZIEŻY DOZWOLONY.

PRZETARG

Na podstawie art. 7 dekretu z dnia 8 marca 1946 r. (Dz. Ust. R.P. nr 13 poz. 87)

Główny Urząd Likwidacyjny ogłasza przetarg nieograniczony na sprzedaż zużytych samochodów osobowych i maszyn do wykazów.

Blisze informacje uzyskać można w Wydziale Gospodarczym codziennie w godz. urzędowych, Łódź ul. Północna 9, pokój Nr 8.

Oferty należy składać w załączonych kopertach w Wydz. Gospodarczym do dnia 22-go godz. 9.

Otwarcie kopert nastąpi tegoż samego dnia o godz. 10-ej.

Główny Urząd Likwidacyjny zastrzega sobie prawo wyboru oferenta jak również prawo unieważnienia przetargu bez podania powodów i ponoszenia jakiegokolwiek odszkodowania.

## NIEZBEDNA DLA SZKÓŁ

# HISTORIA LITERATURY POLSKIEJ

Dr. T. WOJENSKI

2 tomy

cena pojedynczego tomu zł. 300.—

została wysłana do każdej miejscowości przez KSIĘGARNIĘ WYSYŁKOWĄ Spółdzielni Wyd. „WIEDZA”  
Warszawa, ul. Lwowska 5

Zamówienia kartą pocztową.

## Wkrótce „Perła-Extra”

Monopol Spirytusowy wypuszcza na rynek wódkę „Perła-Extra”. Jak zapowiadają, wódka ta ma przypominać przedwojenną „Lukosową” i będzie niewiele droższa od znanej sobie w chwili obecnej w sprzedaży „Perły”.

# Ekspedycja do powodzian

## Harcerze zawięzeli za Sochaczew w 13 autach dary społeczeństwa łódzkiego

Powódź była dla naszego od budowlanego się kraju wielkim nieszczęściem. Pozbawionym dobyteku i dachu nad głową ofiarom zalanych obszarów społeczeństwo pospieszyło z natchmiastową pomocą.

W akcji tej miasto nasze nie pozostało w tyle za innymi ośrodkami kraju. Zbiórka, przeprowadzona we wszystkich domach przez harcerstwo i inne organizacje młodzieżowe, dała obfity plon, niezależnie od strumienia ofiar, jakie popłynęły na przestrzeni ubiegłych tygodni w gotówce od wszystkich warstw społeczeństwa.

**SKŁADNICA W PONIE-MIECKIM PAŁACU**

Młodzież harcerska nie natknęła się nigdzie na zamknięte drzwi. Dary w odzieży, sprzęcie domowym i żywności zwieziono do składnicy, która mieści się przy ul. Skorupki 10/12.

Za katedrą, stoi mały niepozorny budynek, ale gdy przejść przez jego sień, znajdujemy się na terenie dziedzińca pięknego pałacu, który należał ongiś do rektora przemysłowego Niemca Biedermana, którego syn był jednym z filarów hitlerowskiej V kolumny i który rzekomo schwytany został we wrześniu 39 r. w Łodzi w momencie lądowania jako skoczek spadochronowy.

Dziś pałac ten jest siedzibą Komendy Łódzkiej Choraży Harcerskiej. W piwnicach jego znalazła pomieszczenie skład-

nica darów na powodzian. Gdy w biurach Komendy odbywa się zsumowanie wniesionych darów i pieniędzy, młodzi harcerze krzątają się na dziedzińcu koło worków mąki, pak żywności i odzieży, które załadowują na czekające samochody ciężarowe.

**JEDZIEMY ZA SOCHACZEW**

Panuje ożywiony ruch wokół kilkunastu maszyn wypożyczonych, od PSSu, Zarządu Miejskiego, Centrali Tekstylniej i Przemysłu. Druhowie zyskują się gorączkowo i z zapałem do organizowanej ekspedycji, która zawięzła ma zebrane dary

tym razem bezpośrednio do powodzian, za Sochaczew, na teren rozlewiska Bzury. Jest to już druga wyprawa i chłopcy mają już — jak twierdzą — doświadczenie. Pierwszy transport odwieźli harcerze na 6 wozach w Wielką Sobotę do składnicy centralnej w Pruszkowie. Obecnie sami, pod komendą hufcowego Łódź - Śródmieście Bogdana Jakubowskiego rozdzieliła pieniądze i dary nieszczęśliwym współobywatelom. Umorusani i „opudrowani” mąką, w drelichach wykonują szybko rozkazy zwierzchników, umieszczając według

spisów na autach dary społeczeństwa.

**CO DOSTANA POWODZIANIE**

Obok worów z produktami leżą na ziemi pudła unrowskie, wielkie paki bielizny, ubrań, pościeli. Czego tam nie ma? Od łózka polowego, konserw, wykwinnych talerzyków i naczyń kuchennych (dar PSS) do dwóch „żywych świń”. Od rzeczy mocno wyniszczonych, do prawie nowych. Razem wywożą 21 ton produktów i ponad 12 tysięcy sztuk odzieży i bielizny. Poza tym 7 tysięcy puszek z konserwami. Prócz tego ekspedycja zabiera ze sobą i milion złotych w gotówce. Poza harcerzami ochronę tego transportu stanowią milicjanci straży miejskiej.

**ZE SPIEWEM NA USTACH**

Ostatnie przygotowania do wyjazdu zostały zakończone. Chłopcy wypisują na karoseiach maszyn kredą słowa „harcerze i Łódź — powodzianom”. Komendant gwizdkiem zwołuje ostatnią zbiórkę poczym zwąwa trzydziestka usadawia się na autach. Ze śpiewem na ustach harcerze jadą przez Piotrkowską, biorąc kurs na Łowicz.

Dary społeczeństwa łódzkiego jeszcze wczoraj dostały się do rąk powodzian. (gts)

## Artykuły żywnościowe będą magazynowane przez władze aprowizacyjne

Plan polityki aprowizacyjnej Rządu obejmuje dłuższe okresy czasu i wymaga tworzenia większych zasobów dla zabezpieczenia regularnego dopływu towarów na rynek.

**OGŁOSZENIE**

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Gospodarczy zatrudni natychmiast w Oddziale Taboru Mechanicznego dwóch monterów, jednego elektryka i jednego majstra samochodowego.

Oferty i zgłoszenia wraz z życiorysami kierować do Wydziału Personalnego, ul. Piotrkowska 104, pokój 115. Warunki do omówienia na miejscu.

Łódź, dn. 17 kwietnia 1947 r.  
Zarząd Miejski w Łodzi

Jest to konieczne, mimo, że warunki magazynowania towarów nie zawsze są dobre. Departament Kontroli Ministerstwa Aprobizacji i Handlu prowadzi akcję, mającą na celu wyeliminowanie wszelkich niedociągnięć i usterek w racjonalnym przechowywaniu towarów, oczywiście w ramach istniejących możliwości.

W miarę rozbudowy sieci magazynów „Społem” i urzędowania nich instalacji chłodniczych, istniejące ustereki będą stopniowo eliminowane.

## NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH

**5-ty dzień ciągnięcia IV-ej Klasy 49 Loterii**

Wygrana 500.000 zł Nr 58215 padła w Katowicach.	
Wygrane po 100.000 zł NrNr 21218 22287 34086 41675 47944 49200	
Wygrane po 20.000 zł NrNr 929 1462 4019 4336 5851 12351 14863 16396 18381 19200 19346 21958 22581 22671 22680 25400 27735 34545 34875 37055 39662 43475 50300 52584 52888 52893 59598 64070 65184 67743	
Wygrane po 10.000 zł NrNr 702 1217 3060 3143 3785 3812 6227 8101 8175 8466 9450 10181 10229 10428 11125 13218 13328 13617 13836 14120 16184 16381 16797 16835 18949 20647 20726 21012 21243 21710 22498 22760 22983 23266 23280 24226 24768 28146 28949 29262 30074 31054 31165 32715 33573 34492 34709 34863 34896 36635 38745 39272 40364 40701 40956 41754 43685 44119 45543 45794 47771 48213 48360 49476 50395 51742 52849 53090 54113 54784 55470 55575 56461 57495 58473 60791 60871 61665 63186 64996 66342 67140 67553 67936 68252	
Wygrane po 5.000 zł NrNr 552 2364 2569 3015 3295 3954 5120 5593 7030 7919 7941 8893 9437 11823 13479 13671 13775 16251 17522 18040 18412 18443 18610 18823 18952 19815 20037 21434 22096 22582 24411 24880 25541 25842 25876 26141 26591 26886 27162 27576 28938 29797 30195 35861 36775 36790 38933 43334 43375 44688 44987 45123 50157 51399 51929 52274 53900 53944 54501 54969 55632 55741 56417 56830 58070 58157 59205 61336 61756 62504 63201 64664 65195 66536 67949 68443 68530 68539 68573 68980 69308 69599	
Wygrane po 3.000 zł NrNr 13 45: 1022 1397 2251 2270 2615 2625 3799 4042 4057 5151 5421 5463 5846 7261 7610 7962 8251 8267 8542 8793 9297 10447 11761 12197 12439 12508 14166 14424 14788 15605 15706 15728 16178 16268 16332 16510 17598 17649 18994 19226 19342 20058 20929 21317 21503 22593 22899 23305 23317 23996 24269 25014 25151 25802 26142 26272 26805 27046 27420 28047 28263 28576 28926 29853 29982 30038 30078 30271 30452 30639 30779 31949 33269 33725 33732 34104 34817 34843 35302 37585 37622 37878 38416 40458 40792 41447 41528 41581 41880 42336 42650 42785 44329 45737 46272 46319 46423 48298 48557 48785 49280 49586 50781 51044 51177 51361 53339 53639 53697 54039 54559 54998 55134 55909 55977 56350 56434 57733 57373 60992 60514 60790 60816 60943 61499 61772 62061 62505 62650	

Większy ciąg wygranych po 2000 zł podany będzie jutro



Dziś, to jest w sobotę, o godzinie 19-ej odbędzie się w lokalu WKPPS odprawa prelegentów, pozostających w bezpośredniej dyspozycji Wojewódzkiego Komitetu PPS.

Tematem odprawy, którą przeprowadzi Wojewódzki Sekretarz PPS-ów, Wachowicz — będzie omówienie też przemówienia I-szo Majowego.

**Sobota, 19.4.1947 r.**

Dzielnica „Śródmieście - Prawa”, ul. Andrzeja Struga 46, — godz. 18, odczyt tow. Timofiejewa Grzegorza p. t. „Ziemie Zachodnie były i będą polskie”.

Dzielnica „Radogoszcz”, ul. Bema Nr 6, godz. 18.30 — ogólne zebranie członków dzielnicy. Sprawy pilne i aktualne.

Obecność wszystkich obowiązkowa.

**Niedziela, 20.4.47 r.**

Dzielnica „Związku Weteranów Walk Rewolucji 1905—1918 roku”, ul. Piotrkowska 243, godz. 10 Ogólne zebranie członków — referat wygłosi tow. Kowalski Stanisław.

Kole przy f. mie „Warta”. Zebranie w lokalu dzielnicy „Fabryczna” ul. Wigury 4, godz. 10 — referat wygłosi tow. Sobociński Mieczysław.

Komitet Miejsowy w Ozerkowie — Referat Kobiłcy — godz. 15 — tow. Krzemieńska Anna.

Dzielnica „Śródmieście - Lewa”, ul. Narutowicza 28 zarządza mobilizację wszystkich członków dzielnicy w związku z przygotowaniami do wrześniowego udziału w Świecie 1-go Maja.

**KOŁO PPS PRZY SZPITALU ŚW. JÓZEFA**

W niedzielę, dnia 20 kwietnia r. o godz. 14 w lokalu szpitala św. Józefa, ul. Druwnowska 75 odbędzie się odsłonięcie sztandaru Koła.

Na uroczystość tę zaprasza członków i sympatyków

Zarząd Koła

**ZREZYGNOWALI ZE „STUDNIÓWKI”**

przeznaczające pieniądze na powo-  
dzian

Młodzież łódzka wykazała w akcji na rzecz powodzian wielką ofiarność.

Obecnie znów mamy do zanotowania przykład takiej obywatel-

**Silne łockie**

Kolejki, lub, jak je popularnie u nas nazywają, „ogonki” nie są polskim wynalazkiem. Wszędzie, w całej zubożonej po wojnie Europie można je zobaczyć przed sklepami. I to nie tylko przed magazynami, wydającymi na kartki artykuły reklamowane. Często węże ludzkie formują się w halach targowych i na rynkach. Ale wszędzie tam panuje wśród oczekujących swej kolejki konsumentów, pewien ład, pewien porządek, wyrażający się właśnie w „ogonkach”.

U nas jest inaczej. Szczególnie w Łodzi. Tam, gdzie ludzie winni ustawić się w porządku, tam można zaobserwować ścieżoną i skłębioną masę ludzką, która przepycha się łockiami w kierunku drzwi.

Wiemy wszyscy z praktyki życiowej, że sklepy spółdzielcze stanowią dużą konkurencję dla sklepów prywatnych i są atrakcją dla kupujących. Każdy, rozumie się, pragnie kupić taniej, aniżeli przeplacać rzeczy w sklepach, które często nie gardzą spekulacyjnymi cenami. Bieda jednak w tym, że nie zawsze w rękach naszego przemysłu dostają się w powołane ręce, ale do rąk przeкупniów i handlarzy, wynoszących je wprost na rynek.

Nie chcemy w tej chwili poruszać omawianego już problemu kontroli w sklepach, aby kupujący rekrutowali się wyłącznie ze ster pracujących. System sprawdzania na podstawie okazanych legitymacji tramwajowych często zawodzi z winy samych kupujących, którzy odstępowały za pewną opłatą te legitymacje. Ostatnio jednak, jak to zdałaliśmy zaobserwować, rzadko kiedy ekspedientka żąda okazania legitymacji pracowniczej. Sprzedaje się wszystko wszystkim. I stąd olbrzymi, ponowity szturm różnych przeкупniów na sklepy PSS, zwłaszcza na punkty, rozprowadzające manufaktury.

Ale, pomijając już ten moment, czy nie można w jakiś sposób zaprowadzić przed tymi sklepami i wewnątrz nich pewnego porządku? Przecież to, co się dzieje na ulicy przed otwarciem tych sklepów, przypomina raczej fragment jakiejś bałastyżnej sceny, niż kolejkę. Gdyby przypadkiem cudzoziemiec znalazł się w takim momencie na ulicy, widział to triumfujące prawo siły i słyszał jęki przygniatanych kobiet, krzyki i sprzeczki — mógłby łatwo dojść do fałszywego wniosku, że jesteśmy niecywilizowana społecznością, zacięfaną w rozwoju i pozabawioną elementarnych zasad jakiegos wychowania. Brzydko, bardzo brzydko...

STG.

W dniu 22 bm. o godz. 7.30 rano odbędzie się w Kościele Matki Boskiej Zwycięskiej, Srebrne Wesele Feliksa i Stanisławy mał. Belka, na które zapraszają wszystkich przyjaciół i znajomych.

Małżonkowie Belka

## Ogłoszenie przetargu

„Państwowe Zakłady Przemysłu Wełnianego Nr. 2, im. Norberta Barlickiego” w Łodzi, przy ul. Kpt. Żwirki Nr. 19

ogłaszają:  
Przetarg nieograniczony

na dostawę węgla z dworca Kaliskiego i Karolewa na ul. Żeromskiego 108.

Firmy przewozowe proszone są o składanie ofert z wymiennieniem ceny przewozu od 1 metra. Przepiętna zwózka miesięczna — 800 ton.

Oferty należy składać w zamkniętych kopertach z napisem: „Oferta na zwózka węgla” w sekretariacie zakładów, przy ul. Kpt. Żwirki 19 do dnia 24 kwietnia r. b. do godz. 10-tej rano. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 24 kwietnia o godz. 11-tej. Dyrekcja firmy zastrzega sobie prawo wolnego wyboru oferenta, względnie unieważnienia przetargu, bez podania powodów.

(PAP)

## PRZETARG

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi ogłasza, przetarg nieograniczony na wykonanie i dostawę 200 szt. materaców, składających się z 3-ch części i klina, wg. wzorów, oraz 200 szt. materaców na leżaki, wg. wzorów.

Oferty na ślepych kosztorysach należy składać w Ubezpieczalni Społecznej, przy ulicy Wolczańskiej nr. 225, w pokoju nr. 35, do dnia 24 kwietnia b. r. do godziny 10-ej przed południem, w zapieczętowanej kopercie z napisem „Oferta na materace”.

Szczegółowe informacje, oraz ślepe kosztorysy z warunkami przetargu można otrzymać w Ubezpieczalni Społecznej, pokój nr. 33, w godzinach od 8-ej do 9-ej rano.

Otwarcie ofert nastąpi o godz. 12-ej w ostatnim dniu, oznaczonym na składanie ofert.

Wadium przetargowe zgodnie z obowiązującymi przepisami w wysokości 1% od sumy przetargu, należy złożyć w kasie Ubezpieczalni Społecznej, a kwit dołączyć do oferty.

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi, zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na cenę, a także prawo uznania, że przerg nie dał wyników.

Łódź, dnia 17 kwietnia 1947 r.

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi

# SPORT

Widzew czy Zjednoczenie?...

## Kto będzie mistrzem wiosennym Łodzi

Niedzielne mecze A Klasy przyniosą szereg decydujących rozstrzygnięć. Przede wszystkim więc zadecyduje się sprawa mistrzostwa wiosennego. Liderem tabeli jest w tej chwili Widzew, a le bardzo poważnie zagraża mu Zjednoczenie. Obie te drużyny spotkały się na boisku Wimy o godzinie 11. Będzie to bardzo interesujący mecz i powinien stać się do brym pozostanie.

Trudno przewidzieć tu rezultat, ponieważ forma obu zespołów jest jeszcze bardzo płynna. Wydało się, że Widzew dysponuje w tej chwili bardziej lotnym i zdecydowanym napa- dem. Jeżeli Ghylowi uda się dojeżdżać kilkakrotnie do sirzatu, to ma on szan-

se na przechylenie szali na korzyść drużyny robotniczej.

W Pabianicach TUR łódzki zmierzy się z twardą i ambitną drużyną PTC. Teren pabianicki nie jest łatwy, o czym przekonały się wszystkie drużyny łódzkie w ub. r. TUR będzie starał się niewątpliwie zrehabilitować za niedzielną wysoką porażkę z Widzewem i utrzymać czołową pozycję w tabeli, ale trzeba będzie poważnego wysiłku, aby wydrzeć dwa punkty zespołowi, który zagrożony jest w pewnym stopniu widmem spadku.

Piotrków będzie świadkiem pierwszego występu beniaminka klasy A-TUR-u Tomaszów. Concordia nie jest słabym zespołem i napsuła w

ub. r. wiele krwi faworytom. Liczymy, że i tym razem utrzyma tradycję swego boiska i zdobędzie obydwie punkty.

### Piłka ręczna w Piotrkowie

W dniach 19, 20, 26 i 27 kwietnia b. r. odbędą się w Piotrkowie Tryb. pierwsze programowe zawody w piłkę siatkową drużyn męskich o przedchodnią nagrodę Okręgu ufundowaną przez Zakład Zegarmistrzowski - Jubilerski J. Cłażyński w Piotrkowie. W zawodach tych bierze udział osiem zespołów, a mianowicie: RKS TUR - Tomaszów Mazowiecki, oraz RKS „Concordia” I, RKS „Concordia” II, RKS ZKK Ruch, SKS Sparta, HKS Skaut, SKS Merkury i KS Społem z Piotrkowa Tryb.

Z drużyn tych najmocniejsze zostały rozstawione.

Rozgrywki odbędą się w dwóch grupach, przy czym przedboje eliminacyjne odbędą się dnia 19.4. br. o godz. 15-ej i w niedzielę, dn. 20.4. b. r. o godz. 10.30, natomiast w przyszłą sobotę, dnia 26 i 27 kwietnia w tych samych godzinach odbędą się finały.

Wszystkie spotkania odbędą się na boisku sportowym RKS Ruch i RKS TUR w Piotrkowie przy ulicy Legionów 8. Zawody organizuje Piotrkowski Okręgowy Związek Piłki Ręcznej.

## Łódzki Okr. Związek Motocyklowy otwiera sezon

20 bm. nastąpi „otwarcie sezonu” Łódzkiego Okręgowego Związku Motocyklowego.

Dzień ten motocykliści Łodzi obchodzą z wyjątkowo uroczystością. Program przewiduje defiladę przez miasto, nabożeństwo w Katedrze, poświęcenie maszyn w spacerowym tempie wspólna wycieczka i jak zwykle przy wszelkiego rodzaju oficjalnych otwarciach—sportową lampką wina w Piotrkowie, ot tak dla pozyskania względów kapryśnych dzisiaj i steranych już wielkim motorów.

Inowacją tegorocznego „Otwarcia Sezonu” jest udział Automotoklubu, który ze swej strony zapowiedział w bieżącym sezonie ściśle współpracę ze Związkiem Motocykli, tak na szczeblu organizowania imprez, jak i w najwzschodniejszej akcji popularyzacji sportów motorowych wśród naszego społeczeństwa. Inicjatywie tej należy tylko przyklasnąć gdyż z państwowego punktu widzenia posiada to kolosalne znaczenie. Borywem tylko przez ciągłą i uporczywą akcję propagandy motoryzacji przestaniemy być kopcuzkiem w tej

## Brawo L. O. Z. P.

Cieślak, Manowski, Rudzisz—zawieszeni!

Ostatnie dwa mecze międzymiastowe w pływaniu Łodzi z Katowicami i Warszawa, jak wiadomo zakończyły się klęską łodzian — pierwszy 54:93, a drugi, który odbył się w ub. niedzielę w Warszawie 44:34. W obu wypadkach za tak wysokie porażki winę ponoszą zawodnicy łódzcy, którzy nie stawili się na starcie w Łodzi na meczu z Katowicami oraz w Warszawie.

W związku z powyższymi zawodami za nie usprawiedliwienie niestartowania Zarząd ŁOZP postanowił zawiesić na okres 3-ch miesięcy następujących zawodników:

Dawidowiczówna T., Jarocińska, Manowska, Rudzisz, Maciejowski, Barszczak (wszyscy AZS), Matysiakówna (Zjednoczenie) i Cieślaka (Filmowiec).

Ciekawi jesteśmy czy Zarząd ŁOZP nie znalazł innych powodów w zawieszeniu Dawidowiczówny T. iiany, o której w swoim czasie... pisały dzienniki miejscowe.

Uchwałę ŁOZP przed majacymi się odbyć w niedzielę mistrzostwami okręgu, uważamy za słuszną i godną do naśladowania innym związkom. Najwyższy już czas skończyć z anarchią w sporcie. Jeżeli trzeba zwrócić uwagę na to, że zdyskwalifikowani zawodnicy nie będą mogli startować nie tylko w zimowych, ale i letnich mistrzostwach pływackich okręgu łódzkiego. Nie wiadomo też, kiedy w tym roku odbędą się pływackie mistrzostwa Polski, jeżeli przed 15 lipca to czelowi zawodnicy Łodzi, jak Cieślak, Manowski i Rudzisz nie będą mogli wziąć w nich udziału.

AZS z powodu zawieszenia większości swoich zawodników w obecnych mistrzostwach żadnej roli nie odegra, a tym samym tytuł mistrza okręgu po raz pierwszy po wojnie zdobyć powinien Filmowiec, posiadający z resztą najsilniejszą w okręgu męską sekcję pływacką. O drugie miejsce ubiegać się będzie HKS, który trudną przeprawę miał będzie ze Zjednoczonymi i ew. Włóknierzem zgierskim.

Początek mistrzostw w niedzielę o godz. 18.00. K.

### Z życia lekkoatletów

Podaje się do wiadomości, że zgodnie z kalendarzykiem ŁOZLA na rok 1947, w dniu 4 maja rb. na stadionie KS Wima, o godzinie 10 odbędą się zawody lekkoatletyczne pod nazwą „Dzień rzutów i skoków” dla juniorów, kobiet i mężczyzn.

Program przewiduje następujące konkurencje:

Rzuty — dyskiem, oszczepem i pięcioletnie kula.

Skoki — wżwyż, w dal, o tyce i z miejsca. Ta ostatnia konkurencja tylko dla kobiet.

Przeniesienie tych imprez Zarząd ŁOZLA powierza Klubowi Sportowemu „Wima”.

Zetozeszenia przyjmie Sekretariat ŁOZLA, w poniedziałki, środy i piątki w godzinach 18—20.

Startowe wynosi 20 zł. od zawodnika i konkurencji.

Zawodnicy muszą zgłosić się w dniu zawodów o godzinie 9-ej. Przy pomina się o konieczności punktualnego rozoczczenia zawodów.

W związku z biegami na przełaj o mistrzostwo Polski które się odbędą w dniu 20 kwietnia o godzinie 9-ej wzywa się wszystkich sędziów do punktualnego stawienia się w tym dniu w Parku Ludowym, dojazd tramwajem linii Nr 3 i 10.

Zarząd ŁOZLA powierza organizację mistrzostw Okręgu w klasie „C” i juniorów klubowi sportowemu AZS. Zawody te odbędą się w dniach 17 i 18 maja rb.

Mistrzostwa Okręgu klasy „B” powierza się klubowi sportowemu LKS. Zawody, zgodnie z kalendarzykiem odbędą się w dniu 1-ym czerwca.

Trójbój kobiet i pięciobój mężczyzn o mistrzostwo Okręgu oraz zawody HKS-ów organizuje Harcerski Klub Sportowy w Łodzi, w dniu 15 czerwca.

Zarząd ŁOZLA apeluje do wszystkich klubów, organizujących zawody, aby dolażyły wszelkich starań o należyte i punktualne przeprowadzenie mistrzostw okręgu.

Jednocześnie podaje się do wiadomości, że ŁOZLA poczynił już starania o zdobycie cennych nagród dla zwyciężców zawodników w tegorocznych mistrzostwach okręgu wszystkich klas.

### DZIAŁ OFICJALNY ŁOZP

## Komunikat WG i D Nr. 5

Podaje się do wiadomości, że: 1) wyznaczone zawody o mistrzostwo klasy A na dzień 27 kwietnia boisko LKS przenosi się na Boisko Zjednoczenie, godz. 11 między drużynami Centr. Sak. Of. a TUR Tomaszów Maz.

2) wyznacza się zawody o mistrzostwo klasy C na rok 1947 runda I.

#### GRUPA I

Sobota, dn. 26.4.47.

Boisko LKS II, godz. 16.30, RKS Piomień — KS Czółenko.

Boisko Podgórze, godz. 16.30, KS Pogoń — Konfekcyjny KS.

Niedziela, dn. 27.4.47.

Boisko LKS II, godz. 11, KS Polonia — KS Naprzód, Ruda Pab.

Boisko Widzew, godz. 16.30, KS Pocztaowiec — RKS Piomień.

Niedziela, dn. 4.5.47.

Boisko Widzew, godz. 12, KS Polonia — RKS Piomień.

Boisko LKS II, godz. 12, KS Pogoń — KS Czółenko.

Boisko Podgórze, godz. 17, KS Pocztaowiec — KS Naprzód, Ruda Pab.

Boisko Podgórze, godz. 12, WTS Podgórze — Konfekcyjny KS.

#### GRUPA II

Sobota, dn. 26.4.47.

Boisko Widzew, godz. 16.30, RKS Ognisko — KS Resursa.

Boisko Wima, godz. 16.30, KS Wima — KS Metalowiec.

Niedziela, dn. 27.4.47.

Boisko Arko, godz. 16.30, RKS Arko — KS Zryw, Łódź.

Niedziela, dn. 4.5.47.

Boisko Wima, godz. 14, RKS Ognisko — KS Zryw, Łódź.

Boisko Widzew, godz. 9, KS Filmowiec — KS Metalowiec.

#### GRUPA III

Sobota, dn. 26.4.47.

Boisko Arko, godz. 16.30, KS Wik-

toria — KS Zryw Koziny.

Niedziela, dn. 27.4.47.

Boisko Podgórze, godz. 11, KS Jasiień — RKS Huragan, Ruda Pab.

Boisko Podgórze, godz. 16.30, KS Jutrzenka — LKL Lot.

Niedziela, dn. 4.5.47.

Boisko LKS II, godz. 9, KS Jasiień — KS Wiktorja.

Boisko Podgórze, godz. 14, RKS Ikape — KS Huragan, Ruda Pab.

#### GRUPA IV

Niedziela, dn. 27.4.47.

Boisko Ozorków, godz. 16.30, RKS TUR Ozorków — WKS Łączność Zgierz.

Boisko Poddebice, godz. 16.30, ZWM — Zryw Konstant. — KS Ner Poddebice.

Boisko Konstantynów, godz. 11, KS — Sokół Konstant. — KS Boruta II Zgierz.

Niedziela, dn. 4.5.47.

Boisko Konstantynów, godz. 17, ZWM Zryw Konstant. — RKS TUR Ozorków.

Boisko Zgierz, godz. 17, KS Sokół — WKS Łączność, Zgierz.

Boisko Ozorków, godz. 17, ZWM Zryw Ozorków — KS Ner Poddebice.

#### GRUPA V

Sobota, dn. 26.4.47.

Boisko PKS Pab., godz. 16.30, KS Chemiczna Pab. — KS Dobrzyńska Pab.

Niedziela, dn. 27.4.47.

Boisko PKS Pac., godz. 16.30, KS Papiernia Pab. — PTC III.

Boisko Zd. Wola, godz. 11, KS Metalowiec Zd. W. — Zryw Zd. W.

Niedziela, dn. 4.5.47.

Boisko PKS Pab., godz. 17, KS Papiernia Pab. — KS Chemiczna Pab.

Boisko PKS Pab., godz. 14, PTC III — Metalowiec Zd. W.

Boisko Zduniska Wola, godz. 11, KS Zryw Zd. W. — TUR Pab.



Ale w chwili, gdy opuszczali wielki żagiel, nadbiegł Le Gall. Przyszedł oznajmić, że aparat radiowy zepsuł się i że Gouedic zajęty był naprawianiem go. Najważniejszą jednak wiadomością była nowina, że Grek, nie dostrzegając już światła na „Cyklonie” i nie czując ciągnącej go liny holnej od pięciu minut telegrafował, gdzie się tylko dało, że holownik znikł. Wzywał pomocy w imieniu obydwu statków. Wobec uszkodzenia aparatu Gouedica nie można było zadać kłamu tym alarmom w Quessant. I tak za kilka godzin dwadzieścia zrozpaczonych rodzin marynarzy przybiegnie na Bulwar Handlowy. Kobiety będą szaleć i błagać o jakieś informacje...  
— Ach, banda łajdaków!  
Renaud kreślił się po wąskiej przestrzeni mostku, szukając nie wiadomo czego, może jakiegoś przedmiotu, którym mógłby w nich cisnąć, by zamknąć im gęby. Ataki złości, jakim ulegał niegdyś wpędzali

35) pod pokład załogę żaglowców, na których dowodził, gdy szarpiąc swą kurtkę chodził między swymi ludźmi: pomrukując: „Ach, chociaż ze mnie wyciągnąć wnętrzości... Ale ja wydobędę w pierw wasze...” Tym razem, wściekłość jego, która nie miała obiektu, na jakim mogłaby się wyladować, dusiła go po prostu. Ci dranie, zabierali się więc do kobiet... Obliczył szybko ile godzin pozostaje jeszcze Ywonnie przed obudzeniem się i usłyszeniem tragicznej wiadomości. Jeśli nawet przypuścić że do rana Gouedic zreperuje swój aparat, wiadomości o katastrofie przeważają zawsze nad uspokajającymi depejami, a sprzeczne depeze rozdzierają serca oczekujących, jak ostre szpilki... Stojący za nim sternik i strażnik nocny pochwycony widocznie tym samym niepokojem przeżuwaliby myśli o swych żonach i dzieciach, tonących we łzach, nie mogąc znieść tej sytuacji.  
— Ach, Boże!... Ach, rzeczywiście... No, na prawdę!  
Tylko Tanguy wzruszył ramionami:  
— Gdy powrócimy niespodzianie, nie będzie to przecież tak wielkie nieszczęście...  
Renaud odwrócił się i powiedział ostro:  
— Niech pan lepiej pójdzie zapalić światła, żeby ten idiota nie nomyślał, że naprawdę zatonił.  
Ledwie drugi oficer począł wspinać się na drabinę, żywo dotknięty sternik zamruczał:  
— Jeśli jego żona nie zmartwiłaby się, gdyby się go pozbyła w jakiś sposób, to jego rzecz, ale na

szczęście nie wszyscy są w tym położeniu...  
Renaud pobiegł za Tanguym i odwołał go:  
— Nie. Proszę tu zostać. Pójdź sam zobacz, czy Gouedic zdoła naprawić swój aparat.  
W kabinie radiotelegrafistów Gouedic oddawał się komicznej robocie: szeregował przed sobą na stole szpulki drutu, małeńkie śrubki, cały rozmontowany aparat, który kołysanie statku zrzuciło na podłogę. Rzucił się za poszczególnymi częściami na czworakach, chwycił małeńkie, lśniące kawałeczki metalu i wrzucał je sobie do ust z żarłocznością strusia. Po tem zagłębiał pół ciała w skrzynce aparatu i próbował umocować pod siecią drutów mikroskopijną, niklowaną nakrętkę, która wmykała się z jego grubych palców. Kołysanie „Cyklonu” rzucało go na ostre brzegi skrzynki. Nie udawało mu się przewlec cieniutkiego stworzenia i drżał z wysiłku przy tej delikatnej robocie, a pot spływał mu strumieniami z mokrych włosów aż na czerwoną grubą szyję, jakby przynajmniej wyciągał linę holną.  
— Czy da pan sobie radę, Gouedic?  
— Muszę to przecież zmontować — odmruknął z policzkami wydetemi całą kupą śrub i nakrętek. — Zdechne, jeśli mi się nie uda... Czy słyszał pan, co te dziady narobiły?  
Le Gall, który siedział przy stole na kręconym taborecie ze słuchawkami na uszach rzekł z obrzydzeniem:  
(D. c. n.)

Dzień w Łodzi

Telefony: red. dyżurnego 257-94.

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Cymera (Wolczańska 37), Bojar...

TEATR

TEATR WOJSKA POLSKIEGO (Jaracza 27) W dniu dzisiejszym w P. Teatrze...

TEATR POWSZECHNY TUR

11 Listopada 21 Dziś i dni następnym ciesząca się wielkim powodzeniem...

TEATR KAMERALNY D. Ż.

Dziś i codziennie „Szkłana Mezażeria” w znakomitym wykonaniu...

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ

„LUTNIA” Dziś o godz. 19-ej piękna operetka F. Lehara...

TEATR KUKIELEK RTPD

ul. Nawrot 27. Codziennie z wyjątkiem poniedziałków...

TEATR „SYRENA”

Traugutta 1 Dziś 100 przedstawienie komedii „Pani Prezesowa”...

TEATR MŁODZIEŻOWY I DZIECIĘCY „SZAROTKA”

Kopernika 16 wystawia w niedzielę dn. 20.4.47 o godz. 12.15...

UWAGA MŁODZIEŻY BUDOWLANA!

W niedzielę, 20.4.47 r. o godz. 10 rano odbędzie się w Centralnej Świątlicy...

RADIO

Program na sobotę, 19 kwietnia 1947 r.

6.00 Sygnał czasu, 6.05 Dziennik, 6.20 Gimnastyka, 6.30 Muzyka, 6.57 Aud. na „Dzień dobry”...

Kina

„ADRIA” — „Synowie”, „BAJKA” — „Srebrna flota”, „BALTYK” — „Eskapada”...

Kina: Adria, Hel, Roma i Tęcza pocz. seans. 16.30, 18.30, 20.30, niedziele i święta — 14.30.

W dniu 27 b.m. w niedzielę — o godz. 11.45 w sali Państwowego Teatru...

„OSTATNIE 2 DNI”

Teatr „GONG” gra obecny program już tylko do niedzieli włącznie...

Z życia OM TUR

Dziś o godz. 18.30 w lokalu OM TUR, Sierakowskiego 18, odbędzie się zebranie RKS — Skra i OM TUR...

FOTOGRAFIE TECHNICZNE FABRYK, MASZYN, ARCHITEKTURY oraz wszelkie GRUPY i FOTOREPORTAŻE

Ogłoszenie przetargu Zarząd Miejski w Zgierzku ogłasza przetarg na wydzierżawienie: 1) stawu miejskiego i domu mieszkalnego...

Ponad 200 tysięcy zebrano na Ziemię Żoch.

(a) W pierwszym dniu Tygodnia Ziemi Zachodniej, dnia 13 bm. ze zbiórki ulicznej...

Ofiary na powodzian

Pracownicy Państwowych Zakładów Jednostek Galanterijnych Nr 1, wpłacili na powodzian zł. 960.—.

Odwolany koncert

W związku z mającą się odbyć akademią ku czci Gen. Świerczewskiego, Okręgową Komisją Związków Zawodowych w Łodzi, odwołuje koncert dla świata pracy...

Transport zapalek w płomieniach

(a) W dniu wczorajszym w godzinach przedpołudniowych wóz transportowy Państwowej Centrali Handlowej w Łodzi, jadąc ulicą Daszyńskiego...

1 i 3 maja w szkołach

Według rozporządzenia Ministerstwa Oświaty dni 1 i 3 maja będą wolne od nauki. Wszystkie kuratoria otrzymały zarządzenie w sprawie organizacji uroczystości 1-szo i 3-cio majowych.

Dzień 4 maja przewidziany jest jako DZIEŃ OŚWIATY.

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze Dr med. SIENKO KSAWERY, specjalista chorób skórnych, wenerycznych, pęcherza. Przyjmuje ul. Kilińskiego 132...

PAŃSTWOWE Zakłady Przemysłu Bawełnianego Nr 17, poszukują wykwalifikowanych tkaczy(ek). Zgłoszenia w Wydziale Personalnym...

Lokale SKLEP wśródmieściu poszukiwany. Tel. 181-18.

Kupno i sprzedaż KUPIMY miertarke szpowa, szlifierkę narzędziową, piłkę mechaniczną do cięcia metali...

Zagubione dokumenty UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód tożsamości, świadectwo ukończenia szkoły powszechnej...

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną pracy, na nazwisko Kwiatkowska Halina, ul. Piłsudskiego 20.

UNIEWAŻNIAM zagubiony indeks Politechniki Łódzkiej Nr 509, oraz świadectwo Szkoły Technicznej, świadectwo odbytych praktyk na nazwisko Sobczak Zdzisław...

Redaktor naczelny: ARTUR KARACZEWSKI — przyjmuje od godz. 12-ej do 13-ej. SEKR. RED. — od godz. 10-ej do 11-ej. WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”